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Gwalty przedwyborcze Endecji w Polsce
 

NOWE NEBEZPIECZENSTNO

woJNY NA BLISKIM

TURCY WBREWWARUNKOM ZAWIESZENIA BRONI ZOR-
GANIZOWALI W TRACJI
«IWA BAŁKANSKIE:

30,000 ARMJE. - PAX-
SERBJA, RUMUNJA

I GRECJA ZBROJĄ SIĘ POSPIESZNIE
PARYŻ, 3 listopada, - Win-

domości nadchodzące z Bliskiego
Wschodu nie wróżą pomyślnych
obrad na konferencji pokojowej
w Lozannie. Turcy wbrew wa-
runkom zawieszenia broni, podpi
sanego w Mudanji, dozwalającego '
im sformowanie 8,000 oddziału
żandarmerji dla celów policyj-
nych we Wschodniej Tracji zor..
ganizowali 30,000 armię, która owiele przewyższa siły wojsk al-
janekich, pozostawione dla utrzy
mania pokoju we WschodniejTracji.

Angielskie ministerjum spraw
zagranicznych otrzymało wiado-
mość z Konstantynopola, że w
Adrjanopolu zostało zabitych 13żołnierzy francuskich. Wiado-
mosz ta wywołała w francuskich
kołach rządowych konsternację.
Większość: członków
euskiego uważa, że wojska fran
cuskie zostaną wystawione na

niebezpieczeństwo i powinny być
wycofane ze Wschodniej Tracji.
Z drugiej strony państwa bal-

kańskie są zaalarmowane zacho-
waniem się turków po objęciuWschodniej Tracji i zbroją się
pospiesznie na wszelki wypadek
Wiadomość o przekazaniu przez
rząd francuski znacznych zapa-
sów broni i amunicji rządom:
Polski, Jugosławji i Rumunji
wartości 300,000,000 franków da-
je powód do przypuszczeń, że sy-
tuacja staje się coraz bardziej za-
wikłaną.

Ostatnie żądanie tymczasowego
rządu Kemala Paszy, że jego de-
legacja pokojowa nie weźmie u-
działu w rokowaniach pokojo-
wych o ile w nich będą brać u.
dział przedstawiciele rządu sułta-
na, którego wielkie zgromadze-
mmama-SWF.
również nie zapowiada pokojo-

 wych rokowań w Lozannie.
 

JAKIE ŁUPY ZDOBYLI TURCY NA GREKACH?

358. armat, 1,600 karabinów maszynowych, 160,000 kara-

binów zwykłych
 

PARYŻ, 3 listopada, - Przed-
stawiciel tymczasowego rządu tu
reckiego w Paryżu, Ismet Pasza,
ogłosił dzisiaj oficjalnie spis łu-
pów zdobytych przez -wojska tu-
reckie po rozbiciu armji gree
kiej. Między innemi turcy zdo-
byli 358 ciężkich amat;1,600 ka-
rabinów maszynowych, 160,000

. karabinów -zwykłych,-256000
"skrzynek z amunicją, 1,800 auto-
mobilów ciężarowych, 86,000 par
butów wojskowych i ogromną
ilość mundurów i płaszczów.

  

STANY ZJEDN. POSIADAJĄ
NOWY WIELKIEJ SIŁY

AEROPLAN

Zdolny uniesé 13 eztonkéw zato-
gi i dwie bomby wagi 4 ty-

sięcy funtów

FIALDELFJA, 2 listopada. -
Generał William Mitchell,. zdo-
bywca wszechświatowego rekor-
du szybkości lotu w aeroplanie
w przemówieniu _wygłoszonem
dzisiaj na posiedzeniu Tow, Geo-
graficznego, przedstawił obraz
przyszłego rozwoju lotnictwa,
którego najważniejszym zjawi.
skiem będzie budowa wielkich
aeroplanów siły kilku tysięcy ko
ni parowych, mogących unieść o-
gromne ciężary w porównaniu

do obecnych aeroplanów. Gene-
ral Mitchell przedstawił słucha»
czom model .aeroplanu przyszlo-
ści o sile 2,400 koni parowych,
który będzie mógł unieść 13 lu- /
dzi załogi i dwie bomby łącznej
wagi 40,000 funtów i zapas pali=
~wa wystarczający na 13 godzin.

Argentyna nie chce pożyczać
u Rotsghildów

listopada, - Po-
selstwo Chilijskie w Londynie o.
trzymało zawiadomienie, że ofer»
ta bankiera Rotszyldów na zaku-
pna bondów pożyczki republiki
Chile została odrzucona przez
rząd chil‘q‘ski.

 

 

Japonja zmniejsza wydatki

na wojnę

TOKIO, 3 listopada. - Budżet
japoński w wydatkach na armię
na rok następny zmniejszył się
tylko o 8600,000 yen. Władze
wojskowe tłumaczy tą małą róż-
nicę faktem, że rząd zmuszony
był wyznaczyć wielkie sumy dla
oficerów przeniesionych w stan
odpoczynku,
Według zapowiedzi, budżet wo;

skowy miał w tym roku zmniej-
 szyć się o 30,000,000 yen. .
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Porucznik R. L. Maughan,
zdobył rekord lotnictwa, od-
bywszy drogę 1 km. z szybko-

ścią 248 mil na godzinę.

CHRZESCLJANSKA

LUDNDSC UCIEKA

I MALEJ AZJI

KONSTANTYAOPOL 3 listo-
«ludność

Małej Azji dochodząca według o-
statnich obliczeń komisji Ligi Na
rodów do półtora miljona głów,
ucieka z Małej Azji prawdopo-
dobnie na wyraźny rozkaz tym.
czasowego rządu tureckiego,

Setki tysięcy ludności chrześci
jańskiej ciągnie z miejscowości
położonych we wnętrzu Małej
Azji ku portom położonym na za
chodnich i południowych wy.
brzeżach, skąd według danych
im informacji mają ich zabfać o-
kręty aljanckie.
 

Wódz rewolucjonistów me-

ksykańskich rozstrzelany

MEXICO CITY, 3 listopada. -
W miejscowości Tepechuantes w
stanie Durango został rozstrzela
ny gener, Murguia, wodz ostat-
niej rewolucji, przeciw _rządow!
gener. Obregona.

Pogłoski o rzekomej pomyłce
przy egzekucji |jakoby zamiast
generała Murgui był rozstrzelany
zupełnie inny człowiek okazały
się bezpodstawnemi, co stwier-
dziło odkopanie zwłok rozstrze-
lanego i sprawdzenie tożsamości
zwłok przez tych, którzy osobi
ście znali generała Murguię,  

KOBIETY POWODEM

LSKIEJ

PARIJI

LONDYN, 3, listopada, - Cała
uwaga świata politycznego w An-
glji jest zajęta rozważaniem klę-
ski, jaką poni angielska Par-
{a Pracy przy wyborach miej-
skich. Rzeczośnawcy na podsta-
wie zebranych (faktów stwierdza»
ją, że główną przyczyną klęski
kandydatów Pdrtji Pracy były ko
biety, które nić Chciały głosować
za wyborem kandydatów Partji
Pracy z powoda ich zbyt rady
kalnego programu.

WIELKI POŻAR NA

WSCHODNIEJ STRONIE

MIASTA NEW YORKU
 

3 DZIEWCZĘTA ZNAJDUJĄ 6MIERC
W PŁOMIENIACH

NEW VORK, 8 listopada. - Trzy
dziewczęta znalazły śmi plomie.
niech, a inne trey znajdują się bliekie
śmierci z powodu ciężkich poparzeń,
odniesionych w połarze fabryki celu.

przy East 18 ulicy. W chwili
gdy zauważono gotar i zaalarmowano

 

o.
garnęty cały budywek odcinając wsie.
czkę wielu dziewczętom zajętym na
wyższych piętrach, które ogarnięte
przestrachem rzuciły się do okien i
wyskakiwały na bruk pono.
sząo śmierć na miejącu. Zawezwane
ambulanss odwiozty olężko ranne do
szpitałi, a zabite do kostnicy miej.
skiej. "Władze ognioweprowad
nergiczne śledztwo dla wykrycia przy
czyn pożaru, który spowodował wiele
strat w życiu ludzkim i kilkadziesiąt
tysięcy dolarów straty materjalnej.

  

 
Rosyjskim szkołom dia. gtuchonte-

mych grosi zamknięcie z powodu bra
ku potrzebnych środków jak ogłasza
wiadomość otrzymana przez amery.
kańskę organisację "Volta", powoła.
nado życia przez zmariego Aleksan-
dra Grabama Bella do nauczenia glu-
choniemych sztuki mówienia przy po-
mocy fal elektrycznych.  

 

BIURA REDAKCYJNE
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KURJERA PORANNEGO®

ZNISZCZONE PRZEZ FASZYSTÓW EDECKEH
 

NOWY „STRAŻNIK"

TRONU ROSYJSKIEGO

PARYŻ, 3 listopada. - Monar-
chiści :rosyjscy -zaprotestowali
przeciw _deklaracji _Wielkiego
Księcia Cyryla, który przed kilku
tygodniami ogłosił się „stranie
kiem" tronu rosyjskiego i
li na 12 listopada kongres monar
chistow do Paryża, aby unieważ-
nić deklarację Wielkiego Księcia
Cyryla.  Samozwańczy strażnik
tronu carów rosyjskich w» oba-
wie degradacji, godzi się na zrze-
czenie swych praw straźniczych
na rzecz swego 5 letniego syna,
 

Nieprzerwany lot aeropla-

nem z San Francisco do

New Yorku

SAN FRANCISCO, 3 listopada.
Lotnicy J.. MacReady i Oaklay
Kelly rozpocteli dzisia) zapowia
dany swój nieprzerwany lot po-
nad całą szerokością Stanów Zje-
dnoczonych z San Diego do New
Yorku.

 

Więzienie zamknięte przez 3

lata, otworzone dla wyra-

biaczy „księżycówki"

DOVER, N. H., 3 listopada. -
Powiatowe wiczienie'w Strafford,
zamknięte przez trzy lata z po.
wodu braku przestępców, zostało
z powrotem otwarte po zaprowa-
dzeniu prohibicji, która dostar-
czyła 16 więźniów skazanych na
dłuższe kary,

 

KSIĘŻA IRALANDCY OGŁASZAJĄ SIĘ ZA NIE-

OMYLNYCH POLITYKÓW ->
 

| Nepodległościowcy irlandcy żądają od papieża, aby poskro-
" mił rozwydrzonych klechów
 

DUBLIN, 3 listopadac= Organ
niepodległościowców irlandzkich.
.The Republican. Bulletin" ogło-
sił dzisiaj następujący rezolucję
uchwaloną przezniepodległościow
ców członków Narodowego Zgro-

GROŻBA WYBUCHU REWOLUCJI W BAWARJI

 

Władze niemieckie przeszkadzają ll)-uchu] komisji poszu-
kiwania broni

BERLIN, 3 listopada. - W ba-
warskich kołach politycznych pa
nuje wielkie zaniepokojenie z po-
wodu pogłosek o mającym nastą-
pić w Bawarji wybuchu rewolu-
cji
danej na dzień 11 lumpnda Pra-
sa bawarska pisze otwarcie o za.
grażającej rewolucji, która może
się zakończyć, albo utworzeniem
nowego rządu al.

znaką niezwykłego położenia w
Bawarja, jest

zachowanie "się władz |bawar-
skich, które- aljanckiej komisji
dla pqlwldw-mn za ukrytą
bronią w jej czyn
nościach. Rada ambasadorów o-
trzymstwszy od Komisji aljanckiej
raporty, zwróciła się z energicz-
nym protestem do rządu niemiec
kiego na dne z

madzenia Irlandzkiego ,,Dail Eri-
neann", tworzących osobny nie-
podległościowy sejm irlandzki.,
„Wzywa się prezydenta repu-

bliki Irlandji, aby poezynit pa-
pieżowi odpowiednie przedstawie
nia i ie i Jak
niej zaprotestował jako prezydent
republiki przeciw nieprawnemu
postępowaniu kleru irlandzkiego,
który _sobie .. przypisuje i przy.
właszcza prawo orzekania w spra
wach państwowego i polityczne
go znaczenia, które dzisiaj stano-
wią zagadnienie polityki irlandz-
kiej - a mianowicie - czy tak
zwany tymczasowy parlament po-
wołany do życia pod groźbą na-
jezdniczej wojny i przy pomocy
zamachu stanu jest legalnem cia
łem prawodawczem i legalnym
rządem kraju, ezy nie, i używa-
nia swojej powagi" duchownych
do narzucania swoich poglądów

 

WYNAJĘCI ZABIJAKI KSIĘŻY I PANÓW ZRYWAJĄ PLA-

KATY PRZECIWNIKÓW POLITYCZNYCH.-REDAK-

TOR KLERYKALNY POBITY CIEZKO PO WY-

GLOSZENIU PROWOKACYJNEJ MOWY

WARSZAWA, 3 listopada, - Wprowadzenie do agitacji wy»
borczej metod faszystów włoskich, niezmiernie. ożywiło kampanję
wyborczą. Bojowka endecka złożona z młodych zabijaków pod
wodzą studentki warszawskiego uniwersytetu napadła dzisiaj na
biura redakcyjne "Kurjera Porannego", gazety sprzyjającej Na-
czelnkiowi Piłsudskiemu i zniszczyła całe urządzenie redakcyjne..

Członkowie różnych politycznych partji zdzierają plakaty o-
głoszeniowe przeciwnych partji politycznych i miewają na to miej»
sce swoje plakaty. W czasie zaburzeń jakie miały miejsce dzisiaj
jeden z wybitnych redaktorów endeckich został ciężko pobity/

Walka wyborcza w miastach pomiędzy socjalistami i endekami
jest niezwykle gorąca. Socjaliści przyrzekają ludności przepro-
wadzenie nowego prawa, które nie pozwoli kamienicznikom na pod=
wyższanie czynszów i wyrzucanie z mieszkań tych lokatorów, któr
rzy regularnie opłacają swoje komorne,

Pomiędzy ludnością żydowską nastąpił rozłam, ponieważ par-
tje żydowskie nie mogły się zgodzić na kandydatów, na których
ludność powinna głosować

Stronnictwa księżo vpnńukie w dalszym dm krytykują Na-
czelnika Piłsudskiegoza jego podróże po kraju, a szczególnie za je-
go ostatnią nieobecność na uroczystości odsłonięcia pomnika wdzię-
cznści dla Stanów Zjednoczonych. Endecy skorzystali z tej spo-
sobności i napadają na Naczelnika Piłsudskiego, oświadczając, że
Naczelnik Piłsudski nie powinien mieszać się do agitacji wyborczej
a brać udział w uroczystościach państwowych.
 

TURCY POZBAWIAJA SUŁTANA WŁADZY

POLITYCZNEJ

Musi nastąpić rozdział świeckiej i duchownej władzy

sułtanai kalifa zarazem v.

ANGORA, 3 listopada, - Wiel |
kię tureckie zgromadzenie naro-
dowe uchwaliło dzisiaj rozdzie-
lenie najwyższej władzy świec»
kiej i duchownej, skupionej w o-
sobie sułtana tureckiego. Kemal
Pasza przemawiając W tej spra-
wie na posiedzeniu Wielkiego
Zgromadzenia Narodowego o-
świadczył się za rozdziałem tych
władz wskazując na niedogodno.
ści jakie nastręcza sultanowi
dzierżenie dwuch najwyższych
władz.
Według Kemala Paszy i jego

zwolenników, zwierzchnikiem re-
ligji mahometańskiej  powinóa
być odrębna osoba nie mająca
nic wspólnego z władzą państwo-
wą. Ponieważ głowa religji ma-
hometańskiej sprawuje władzę
kościelną nad wyznawcami reli-
gji mahometańskiej nienależące-
mi do państwa tureckiego, z tego
powodu wpływy religijne Kalifa
sułtana na ludy mabometańskie,
zamieszkałe w innych państwach
nie mają żadnego znaczenia, a
posłuszeństwo w rzeczach religji
okazywane sułtanowi Kalifowi
przez tych wyznawców uważane
jest. częstokroć przez rządy
państw, w których ci wyznawcy
żyją, za bunt przeciw danemu
państwu.  

By to usunąć, musi nastąpić
rozdzielenie najwyższej świeckiej
i religijnej władzy skupionej do-
tychczas w osobach sultanów tu
reckich. Kwestja ta jest przed-
miotem namiętnych rozpraw na
posiedzeniach Wielkiego Zgroma~
dzenia.

Zegafa
Wmieście Cardiffw walt (Anglia)wybuchin czarna .ospa najgwaltow.niejszego typu. Dotychczas zanotowa.no cztery wypadki śmierci, _Liczbazasiabnięć zwiększa się szybko.6006 6
Aeroplan nierpiecki z 6 pasażeramizdołał przelecieć przez (Awa: najwięk.szo szczytu alpejskie Gross Glockner1 Gross Venediger oba wysokości 13..010 stóp. Jest to pierwszy wypadek,aby meroplan wiozący więcej jak iosoby przeleciał najwyższe szczyty ll

pejskie.
*7 «» -»

Robotnicy angielscy oskarżają wta.
dzo rządowe,-do pozwalają swoim swo
lennikom na używanie rządowych a-
paratów telegrafu iskrowego do sgl.
tacji wyborczej, co jest przeciwne w
prawem przewidującem, że rządowe a ..
Daray nie mogą być używane do n.-
łów: polityki partrinej.

«
Sir Bellby Almm zosta

ny nowym angielskim posłem do:
gentyny. Sir Pellby dotychczas (był
przedstawicielem Anglji przy rządzie
Japońskim.
 
 
 bo przy

Wiele dającą do myślenie o-
i okoju

zachowanie się władz bawarskich,
 

ZAWIADOMIENIE

Posiedzenie,Dnelmey 175 K. O, N. w, sprawie odczytowej od-
będzie się w poniedzułek Ggo listopada, w „Domu Narodowym o
mime wieczdr. ,. Ob.B. D. Kulakowski wylgosi referat na

mama.NARODOWA DWC—TALKOIIUMBC!"  

 

 
com irlandzkim, aby się zgodzili
na podział Irland”, która od wie
ków i of-
czyznę narody jego i wy-
rzekli się walki o niepódległość
państwa, co jest najświętszym dą
żeniem niepodległościowców ir-
Iandzkich".

(Księża irlandzcy nie są lopsi
od innych. Jak wszyscy Księża

J
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SPRAWY STOW. MECHANIKÓW
 

Biuro główne mieści się:
~224 Bast 57th Street,

New York City.
Sekretarz Felix Popławski,

. (W rubryce tej, przeznaczonej na
sprawy Stowarzyszenia Mechaników
Polskich będą umieszczane wszystkie
wiadomości, tyczące się działalności
Stówarzyszenia, tak w Ameryce, jak
i w Polsce).

Kiedy przed dwoma laty wiel.
ki polski pisarz Wacław Siero-
szewski, zwiedzając znane wy-
twórnie w Polsce pisał o „Księ-
stwie Pracy", to niewątpliwie
miał on na myśli nie jako ku-
pieć i przemysłowiec, ale jako
poeta, wierzący wprzyszłość wła
snego narodu, cel wielki -jakie
zakreśliło sobie Stow. Mechani-
ków Polskich z Ameryki. -

1 Patrząc na wielkie zaklady
przemysłowe w Porębie, oczyma
duszy, widział te wszystkie -mo-
źliwości, jakie dać może zrzeszo-
na praca na własnym warszta- i
cię, widział te ukryte skarby w
ziemi, które czekają tylko na wy

„ siłek polskich mięśni, talentu i
rozumu, wiedzyi doświadczenia,

: aby krajowi przysporzyć naro-
dowego bogactwa, a tysiącom ro

a , k
, ang

tnią wojną, zapewnić skromne
narazie utrzymanie. .

Wacław. Sieroszewski wierzył
w niespożytą energję ludu pol-
skiego, wierzył w energję wy-
chodźtwa, a zwłaszcza w tę je-
go cząstkę, która skupiła się w
szeregach Stowarzyszenia Me-

chaników, że przez swoje wiel.

kie doświadczenie lat tylu, w naj

bardziej uprzemysłowmwym i
najbogatszym kraju na świecie
- da ona Polsce nie tylko śro-
dki materjalne, ale i zrozumie-
nie warunków w jakich młode
państwo nasze się znajduje.
Kto w Polsce był, kto potra-

fit, zapominając o tropzach oso-
bistych, wznieść się ponad wszy
stkie walki partyjne i politycz-

+ ne, ten przyznać musi, że Pol-
ska pracująca, t. z. te miljono-
we rzesze robotnicze i włościań-
skie, wrazz zawodowąinteligen=
cją, pracując ponad siły; mie»

zamiary na cele, asmgnęła
przez tych lat parę bardzo wie-
16. .Najlepszym tego wysiłku do
wodem były ostatnie „Targi
Wschodnie" we. Lwowie, gdzie
cały przemysł polski był repre-
zentowany. Jako polacy możemy
być zeń dumy. Pod względem
jakości, dokładności, wykunnnla
dobrego gustu i smaku, nie tyl-
ko zagranicy nie ustępujemy, -

~ le w wielu wypadkach stoimy o
wiele wyżej. Jakże mizernie wy-
glądała na tych Targach tande-
ta wiedeńska i niemiecka, liche
maszyny angielskie, obliczone na
to, że polak wszystko kupi, a
nawet i pewne wyroby francu-

skie.
Dział Stowarzyszenia Mecha-

ników w głównym pawilonie dla
ciężkiego przemysłu, tuż obok
naswnększych zakładów gorni-
czych i lutniczych, hr. Renarda,
powszechną na siebie zwracał u-
wagę, licznymi okazami maszyn
z Pruszkowa i Poręby. Wszy-
stkie maszyny zostały sprzeda-
ne i gdybyśmy mieli ich dziesięć
razy więcej - sprzedalibyśmy
wszystko. Artysta tokarz Czar-
kowski, członek Stowarzyszenia
z Pruszkowa, demonstrował o-

statnio wykończony typ minja-
turowej tokarki, dla bardzo pre-
cyzyjnych wyrobów. Nie chcia-
no wierzyć, że tokarka ta jest
wytworem polskiego przemysłu,
co było dla Stowarzyszenia Me-
chaników najwyższym dyplo-
mem uznania.
Nie będę tu opisywał delszych

szczegółów i tych pochlebnych,
o naszej wytwórczości, opinji, a-
by nie odbiegać od tematu i dać
nie tylko członkom Stowarzysze-
nia, ale młęmu wychodźtwu o-
braz, czem są zakłady przemy-
słowe „Poręby". Pozwolę sobie
przytoczyć poniżej najważniej-
sze dane, zaczerpnięte z eksper-
tyzy najwybitniejszych inżynie-
rów, którzy dokładnie przedsię-
biorstwa te badali i orzeczenia
swe na piśmie w formie memo-
rjałów złożyli. Dodać tu jeszcze
muszę, Że z historycznego pun-
ktu widzenia, Poręba znajduje
się tuż przy kolebce państwa pol
skiego, w sąsiedztwie zamczysk
i zabytków pierwszych książąt
polskich, z jednej strony odwie-
czne mury klasztorhe w Siewie-
rzu i Zamek w Będzinie, z dru-
giej strony Ogrodzieniec, Pilica
i Zamek Olkuski, jako te odwie-
„czne strażnice przed barbarzyń-
stwem dawnego krzyzactwa, a
dziś przed i
wością republikańskich Niemiec,
które chciwie swe szpony wycią-
gają po skarby polskie.
Poręba, to placówka dzisiej»

szych rycerzy pracy, którzy sto-
czyć muszą bój o własną ziemię,
o skarby własnemi wydobywane
rękoma w ciężkich warunkach
odbudowy przemysłu. Poręba tyl
ko w połowie należy do Stow.
Mechaników. Robotnik wycho-
dźca, za grosz w krwawym tru-
dzie zdobyty nabył jedną polo-
wę akcji z nieznaczną
ką, - ogromny po za tem wło-
żył kapitał w. uruchomienie war-
sztatów i kopalni, i przez to sa-
mo przedsiębiorstwo wzbogacił.

Posiadacze mniejszości akcji,
nie włożywszy nie ciągną i cią-
gnąć będą olbrzymie korzyści -
dopóki będą mieć w swym ręku
resztę akcji. Poręba musi być
w całości własnością Stowarzy-
szenia Mechaników. inaczej bo-
wiem zawszę będziemy pracówać
na innych. Poręba może być
wkrótce naszą własnością niepo-
dzielną „trzeba ino tylko chcieć:
Dla czego Poręba może i po-

winna stać się naszą własnością
- potrzeba bacznie i rozważnie
zapoznąć się z temi danemi, któ-

re tu podać pragnę.
Jako masa robotnicza zatrud-

nieni byliśmyi jesteśmy w wiel.
kim przemyśle amerykańskim-

najlepiej na całym świecie.
Jako masa robotnicza staliś-

my się gospodarzami jednej z
największych fabryk w Polsce.
Jęsteśmy pracodawcami i prze-
mysłowcami w państwie, które
zdołało zaledwie położyć pierw-
sze kamienie węgielne pod fun-
damenty włągnej gospodarki. -
Jesteśmy w naszym kraju pier:
wszą próbą na wielką skalę, kie-
dy zorganizowany robotnik, ja-
ko zbiorowy właściciel, puszcza
w ruch wielkie zakłady przemy-
słowe dla wielkiej produkcji i
konkurencji z przemysłem zagra
nicznym. Mamy zbiorowo opero-
wa& bardzo wielką i bardzo skom
plikowaną maszyną, związaną
ściśle z handlem i konjuktura- 
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Telefon: $708 Market.

WOJCIECH BUCK]
Notarjusz Publiczny, Kontur: apraw realnych. -- Wyrablam akta
prawne, wysyłam pieniądze do Polski; sprzedaję karty okrętowe; do-
my na dogodne spłaty: «, Asekuruję od ognia domy i meble i t. p.

' 86 Tyler Street,. P z. 4 -Newark; NJ.
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mi rynkowymi, z giełdą i z bane

kami, z własnymi pracownikami

i ze związkami zawodowymi. A-

le posiadanie tej maszyny nie

stanowi jeszcze o wszystkiem.-

Potrzeba aby każde kółko, ka-

żdy tryb należycie do siebie pa-

sowały, potrzeba materjalnej i

fachowej obsługi, obsługi do-

brze płatnej,a przez to i odpo-

wiedzialnej.

Ale i to nie wystarczy o ile

niema pod kotłami ognia dla pu-

szczenia maszyny wruch, niema

smarów na naoliwienie łożysk i

trybów, o ile niema dostateczne-

go dla maszyny pokarmu w po-

staci surowca.

A czego brak później zobaczy-

my.

St, R.

(C. d. n.).

Zebrania urządzane przez filje

Słów. Mechaników na których

będzie przemawiał przybyły z

Polski plenipotent Stow. Mecha-

ników p. St, Rayzacher.

Passaic, N. J.

W sobotę dnia 4-go listopada o

godz. 7:30 wieczorem, w sali

ob, Mlchgt,40-3rd St.

OKÓLNIKPRASOWY
AMERYKANSKO - POLSKIEJ i

IZBY HANDLOWEJ
W NOWYM YORKU
963-3rd Avenue,  
 

Polski przemysł naftowy a za-
granica

|

Towarzystw i spółek naftowych .
zarejestrowanych w Polsce jest
około 340, w tej liczbie ilość przed
siębiorstw naftowych francuskich
jest znikomo mała, a jednak te
ostatnie posiadają przeszło 50
procent całej wytwórczości pol-
skiej: W miesięcznej produkcji
Borysławia w roku zeszłym u<
dział przedsiębiorstw
skich wynosił 50 proc., austrja-
ckich 13 proc., angielskich 9 proc
- reszta były to przedsiębiorst-
wa polskie i inne, w czem jednak
polskich było 27 proc.
W ub, roku było w wierceniu |

355 szybów, z których należą-
cych do Tow. francuskich było
160. (42.2 proc.),. ›polskich 11
(31.5 proc.) austrjackich 37 (104
proc.), angielskich 27 (7.6 proc.)
włoskich 7 (1.9 proc.) -W tym
samym okresie czasu produkowa
ło 1758 szybów, z czego należą
cych do Tow francuskich 802
(49.1 proc.), polskich 646 (36.5
proc.), angielskich 102 (5.8 proc.)
austrjackich 72 (4.1 proc.) i wło. |
skich 43 (24 proc.)

 

Domki glinobitne na Wiley
szczyźnie

Wobec trudności otrzywania

 

cy marek pol. I
skich wzelędnh do tysiąca fran-
ków. szwajcarskich,.

Wywóz ziemniaków z Polski

Dokonano podziału kontyngen
tu wywozowego ziemniaków na
najbliższe miesiące w ilości 20
tysięcy wagonów, Z tego 15 ty-
sięcy wagonów ma byd wywie-
zionych, przeważnie do Niemiec,
za sole potasowe.
 

Robotnicy do odlewni żelaza

Potrzebni robotnicy polacy do
odlewni żelaza (foundry). Po Tróż
będzie opłacona, przeciętny do- |'
chód tygodniowy 25 dolarow, Po
moc w wyszukaniu mieszkania.
Zgłoszenia do Amerykańsko-Pol.
skiej Izby Handlowej, 953 Third |*
Avenue, New York City.

Dr. Woronow, jak już dawniej
pisano, wynalazł metodę odmia-
dzania ludzi. Przeszczepia on na
ludzi gruczoły tarczowe zwierząt|
Akademja londyńska przyjęła
jego wykład bardzo życzliwie i
uznała znakomite wyniki, do któ
rych doszedł.

kk k
Ilość „bezrobotnych" w Szwaj

carji spada w porównaniu z kra-
jami ościennymi najszybciej. Z
100,000 spadia ma 52,000 ludzi.

›m A ier wit

   

NEW YORK-GDARSK
via Hamburg

Najkrótsze połączenie
do wszystkich
scowości w Polsce.
Okręty odpływają w
każdy mnie]: w po-

|

|

|
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Standard Bank

55 Ave.B, Cor. 4th St. _New York City

ZAPRASZAKOLONIE rowu JAK NA JLACZNIEJ no ODWIEDZANIA SWEGO
POWIĘKSZONEGO |LOKAL

Z OKAZJI

UROCZYSTOŚCI I OTWARCIA

PRZEBUDOWANEGO I PODWÓJNIE POWIĘKSZONEGO POMIESZCZENIA

daje dla ncięwtywmin Kostumeromna święta

Bożego Narodzenia

możność przesłania pieniędzy do kraju w Pohhd: Markach po niebywałej

niskiej cenie

STANDARD BANK

Przesyła do kraju Amerykańskie Dolary (co możemy udowodnić pokwitowaniami z kraju

+ z własnoręcznymi podpisami) i doręcza tako we do rąk odbiorcy na ostatniej stacji pocz.

towej, pod gwarancją w przeciągu 20-tu dni, a jeżeli telegraficznie to w 3-ch dniach.

STANDARD BANK

Posiada w kraju swoje własne Oddziały Bankowe, które punktualnie zajmują się dorę-
czaniem przesłanych pieniędzy do rąk odbiorcy.

konzysTAJCIE z PRAWDZIWEJ SPOSOBNOŚCII

SPRZEDAŻ SZYFKART NA WSZYSTKIE LINJE OKRĘTOWE

'NA NADCHODZĄCE ŚWIĘTA

B 0 2 E G 0 N A R 0 D Z EN ! A

STANDARD BANK odprawia do kraju pasażerów dużemi grupami na najlepszych

pospiesznych okrętach. - Wyrabia paszporty do podróży bezpłatnie.

STANDARD BANK

Jest oficjalnym Depozymnum Funduszów Stanu i Miasta Nowego Yorku, - przyj-

muje oszczędności i płaci procent dwa razy rocznie.

_

Złożone Oszczędności zwraca na ,
każde żądanie, bez uprzedzenia.

Zasoby ponad $3,000,000.00

STANDARD BANK

Sprowadza z krajy Krewnych i wyrabia odpowiednie, potrzebne dokumenty, - a

PrzedstawiciN Banku w kraju, udzieli pasażerowi swej pomocy i niezbędnych szczegó-

łowych informacji. Przy Banku znajduje się Biuro Notarjalne, które załatwia wszel.

  

kie sprawy sądowe, a także wyrabia dokumenty starokrajowe i tutejsze.

Bank otwarty każdodziennie do godziny 8-mej wieczór.

Zwracajcie się z żądaniem wszelkich informacji, ustnie lub piśmiennie, pod adresem:

STANDARD BANK

55 Ave. B, Cor. 4th St. New York City
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| HOLLAND AMERICA LINE
24 STATE STREET, NEW york   materjatu go i dużych

potrzeb Wileńszczyzny okręgowa
dyrekcja odbudowy przystępuje
do budowy domów glinobitnych,
których koszta są znacznie niże
sze, niż koszta budowy domów
drewnianych. Domki te są ognio-
trwałe,
Wcelu przygotowania ludności

do samodzielnego prowadzenia
~budowy w kilku miejscowościach
pasa przyfrontowego sq zorgani-
zowane specjalne kursy.

Zamówienia sowieckie w Polsce
Towarzystwo handlowe „Bri.

stol" w Łodzi otrzymało od so-
wieckiej misji handlowej zamó-
wienie na zimowe towary, prze-
ważnie wełniane na ogólną sumę
300 miljonów marek, Przewidy-
wane są dalsze tranzakcje i w
związku z niemi ożywienie w prze
myśle welniunym..

Handel wyrobami _wełnianymi

Trwający niemal od roku w
Polsce zastój w handlu wyroba-
mi wełnianymi powoli ustępuje
pewnemu ożywieniu w tej gałę-
zi. -Fabryki łódzkie są w peł.
nym biegu, Podobne pocieszające
wiadomości nadchodzą również z
Tomaszowa rawskiego, Białogo-
stoku i Białej.
W przeciągu dwuch tygodni na

me tow 14 mle trrecds Mase
I xtenrm imunia-~anu-

ith dann
4

lnt-«bunin:
kajsty

oba
Okręt ,UNITED STATE8'Okrqt "HELLIG OLAV®

16 LISTOPADA 30 LISTOPADA

Infomane sinus

SCANDINAVIAN-AMERICAN
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Majątek księcia Monaco w An

glji, oprócz jego posiadłościfran

cuskich wynosi 820,000 funtów

szterlingów. Ruletka się opłaci-
Im,

Sprzedaż Szyfkart do Gdańska
,. Rotterdamu,Hamburg, Bremen,

usnefepaych i naj okrętach
ZCZEGÓLNĄ OPIEKĄ OTACZAM RODZINY

Wyrylka i wymiana .:.-.hwhmumOd:-:::
«. goh do krokuI ain 32I2shandan

'C.

179 East 3rd Street New York, N. Y. )
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éstfi Wracacie do Kraju ?
ZWROCCIE SIĘ DO

AGENCJI KART OKRĘTOWYCH

„Warszawa"
(OBOK KONSULATU POLSKIEGO)
957-3rd Ave., New York

dawniej
"porism%Izę.” a trannie

WYRABIAMY APLIKACJE NA

NJA -s Broapway,NY.

WPROST%i # POLSKI

| z: GDANSK

po

  

 

 

 

 
deszło do Łodzi 60 wag su-

rowca wełnianego.

Wywóz walut zagranicznych

Wolno wywozić więcej pienię-

dzy z Polski, Ministerstwo Skar-

bu w Warszawie wydało zarzą-

dzenie powiększające suing wa-

lut obcych które mogą być wy-

wiezione przez posiudarzu pasz.

portu zagranicznego. Posiadacz

 takiego paszportu może zalem wy
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8. S. „ESTONIA" 15 listopada RZĄDOWE BANKI
8. 8. ALITUANIA® POKOJE DLA ODIEZDZAJACYCH

WE WŁASNYM BUDYNKU

ZAŁATWIAMY SPRAWY

-z NOTARJALNE A
- fullerene

Nie | Wolno! Po wszelkie informacje piszcie

wyplacic dolarów w Polsce, tylko w markach | 'na adres Biura
ronu5:21:53.”=„&n-„matx?"62°" | GENCJ,
wego EMILA KISSYaw romanum-mafi „Enfan- % nvlflfifig‘:rgit? ogn— "

karty do Kraju i z Kraj PASAŻERÓW"!tuPo „mxmmma na wszystkie linje okrętowe

EMIL KISS New York

Bankier 133-2 Avenue
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Znanytutejszy i Notarjusz
JÓZEF "HELLER

ass E. 20-TH NEW york City
bawiący czasowo w Polsce przyjmujezlecenia dla Polski i innych państwEuropy we wszelkich sprawach. Zglo-szenia przyjmuje powyzeza kancelaja 

v720 LexingtonAverig dth Sto Nv.
To. pics ise ** 509

J. HELLER
Adwokat i notarjusz

Jo wszetki ery.
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Dr. M. A. loxolavmh, M. D.
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Dr.L. Landis
›Leczy chroniczne choroby krwi

nerwów, nerek i pęcherza,
męższyzn | kobiet.

rano do 10 wieczór.
Nlldllolc odB rano do 4 pops

a Darmo!

r.L.Landis
blisko cle) Are.
New York City
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Uczniowie nas uas pracują i są
szeęsiwi, goyz nauczysię rachu i
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(Ciąg dalszy)

- Ale wtedy pani zapomni o starym

opiekunie?- zauważył Francuz.

- Skądże znowu, pozostaniemy przy

jaciółmi - odrzekła żywo Elza.

Kapitan opowiadał z humorem szcze-

gółóy _podrozx Neapolu, wreszcie rzekł:
- O la, la, zapomnałam In:-Umun—

dzieć, że całe towarzystwo z „Isle en mer"
jest na mnie obrażone. Przeniesienie się
pani na ten piękny yacht, do narzeczonego,
sprawiło sensację, ale ja wyszedłem ai
kłamcę.
- Niech już pan ze skruchą wszy lluc

swoje kłamstwa wyzna - śmiała się
Odebrać mi trzebamiljardy, kopalnię bn
lantów, miljardera, szwedzką narodowość.

A czy pani, prócz polskiej naro:
dowośći, wszystkich -tych skarbów :rów-

nież nie poł da?... - spytał francuz prze-
ciągle, wiercąc wniej siwemi oczkami.

Elza zrozumiała, uśmiechnęła się do
niego tajemniczo.

- - Tak, kapitanie, mnie
trafnie.
- 1

 

   

  

nic nie skłamałem.
Elża ujrzała wtej chwili w przymt«:

żonych oczach Artura tyle powagi i głębi
silnego uczucia, że przeniknął ją ostry
dreszcz rozkoszy.

On dostrzegł jej wrażenie, odczuł ten
dreszcz dmg!dla niego. Bhsnęło mt w o
czach, pochylił się ku niej lekko i szepnął
końcami warg:
- 0, dear!
Wtym krótkim szepcie Elża usłyszała

ruldn ”named“ szczęsnej przyszłości, o-

  

" Yacht do późna świecił elektrycznoś:
"cią lamp, jak wielka gwiazda morska.
pokładzie orkiestra, złożona z załogi yach-
tu, której wyprawiono sutą biesiadę, grała
na trąbach hymn marynarski, tak pamięt-
ny dla Gorskiej z Riviery, a powtórzony w
śnie w Warowni.

Słuchając go teraz na statku przy bo-
ku Artura, przeżywała pierwszy dzień cu
du swego szczęścia. +

Nazajutrz Artur wysłał z Adenu de-
peszę do matki, do Klarę» ji, gdzie lady Do
vencourt czekała na mcgo Zawiadamiał,
że wylądują z narzeczoną, Elżą Gorską, w
Civilta-Vecchia, skąd jadą do Rzymu, gdz
postanowili wziąć ślub. Artur, widząc cień
niepokoju w oczach narzeczonej, rzekł
miękko: -|
_ - Elly, matka moja pragnie . mego
szczęścia i żyła zawsze jego nadzieją, bę-

4 dzie więc szczęśliwa, że je zdobyłemna-
reszcie, a ciebie pokochała jak córkę, boś
ty źródło mego życia.

Głęboko zajrzał w jej oczy ufne i bez:

  

 

 

  

 

 

  

 

| dennie miłujące.
Tegoż dnia „Okeanos" opuścił Adn

i, przemknąwszy zręcznie przez „Portes
des Pleurs" prół morze Czerwone całą si.
łą maszyn.

Elza żyła, jakby w cudnym śnie, zdu-
Tniona,że. podróż obecna różni się tak nie-
słychanie od tej samej, przebyteż przed kil
ku dniami, żę jest zupełnie nową. Morze
było wzburzone, „Okeanos" kołysał się i
borykał z bałwanami, niebo miało czasem
kolor i ciężar granitu, ale nad tem wszyst-
kiem unosił się czar jakiś niebywały, zna-
ny Elży z czasów Riviery, lecz stokrotnie
spotęgowany, bez obaw, bez mmplen jeno
pełen zachwytu i szczęścia, które wydawa-
ło jej się baśnią zaczarowaną.

Pierwszego dnia podróży Elża oddała
Arturowi pamiętnik swój z Riviery.
- To mój. prezent ślubny -# rzekła

wzruszona - z niego lepiej odgadniesz mo
je uczucia i ich początek, niż ja je wyrazić
zdołam.
- A „Fatum

chem.

mo
? - spylat z usmie-

 
   

   

-W„Fatum"trzeba umieć bajecznie

 

czytać między wierszami. ,.Patum” to Ife:

 nym szeptem! /

ratura, ale tu jestem ja i moja dusza bez
osłon, tu niema parodji Warskiego, tu jest
Sir Artur Dovencourt-Howe we własnej o-
sobie.
- Więc nie w świetle zemstynad wła-

sną psychiką?
- Nie, wświetle najszczerszym,
Bardzom ciekawy.
Następnego ranka Elża kończyła się

ubierać w swojej strojnej kabinie; stojąc
przed toaletą w lużnym złoto-morelowym
szlafroczku paljowym z miękkiego woalu,
wpinała grzebienie we włosy, gdy wtem
z boku od przyległego buduarku usłyszała
pukanie i jednocześnie zaszeleściały odsu
wane cicho drzwi. .

O kilka kroków przed nią stał Down
court. Był blady, zmieniony, jakiś grożny,
wręku trzymał jej pamiętnik. Wyraz jego
twarzy przykuł Elżę do miejsca. Skuliła
ramiona, zatulając rękami duże wycięcie
górsu; szereko otwarte, zatrwożone źreni-
cę utkwiła w twarzy Artura. On podszedł
bardzo blisko, odłożył zeszyt, wziął jej
ręce i przycisnął je sobie mocno do piersi.
- Czytałem wszystko... byłaś moją

już wtedy - zaszeptał tuż nad jej czołem.
Milczała drżąca, on mówił zdławio-

nym głosem:
- Dlaczego włedynie dałaś misiebie,

lilly, słuchaj, dlaczego? Kochałaś mnie.
Poco ta męka kilku lat, to zmaganie się, te
złudzenia winnych ramionach... skoro.. do
moich tęsknił jak mogłaś odpychat
mnie przed rokiem, w Warszawie, Elly...
powiedz, jak mogłaś odjechać wtedy
- Bałamsię... ciebie... twego mdnku.

wpływu, bo tamtemu chciałam dotrzymać
słowa.
- Kosztemserca własnego i mojego.

Dziecko! Uczucie jednak silniejsze, ono mi
cię oddało. Drzysz w moich ramionach, jak
schwytany ptak... Ach, jak ty drżysz...
Elly...

Przegiął ją lekko na swoje ramię i uj-
rzała tuż przy swej twarzy jego twarz skur-
czoną przez wrzącą w nim namiętność, uj-
rzała jego oczy przymrużone, a drapieżne
i brwi w ostry, szatański zygzak ściągnięte,
w których był rozkaz, wola, żądanie wład-
cze, bez 7ględne Ujrzała jego usta łakną-
ce, odczuła ich żar, zatargał nią żywiołowy
dreszcz pragnienia. Jęknęła:
- Arti, jam twoja...
Pierwszy raz nazwala go tak wobec

niego.
przegrał all"!!!i przykrył

ustami jej wargi gorące jak płomień.
Zapadła cisza ogromnie uroczysia, a

przesycona rozkoszą. Pierwsze spojenic
ich ust dało im już bezmiar niebywałego
szczęścia. Ona zwisła mu beźwładnie w je-
go ramionach, on piłrozkosz, bo czuł, jak
w oplocie jego uścisku drzaał, czuj jej o-
błęd, będący świadectwem jej. uczuć, jej
pragnień, żywiołu, jej bujnej krwi, Oder
wał się od jej rozchylonych.ust, krwawych
- jak szkarłat, a jeszcze wołających roz
koszy, patrzał na jej rumieniec, na zmru-
zone drżące powieki z nienasyconym gło-
dem posiadania tej kobiety. Unosił go prąd
szału. Całował znowu jej usta, jci oczy,
zsunął zaborcze wargi na Je) szyję, sięgał
głębiej z rosnącym ogniemi z okrutnąjuż
namiętnością. Elża czułapiekło jego ust
na swej szyi i ramionach, na pół świado-
mie słyszała jego szept ostry, rozkazujący
-a stłumiony. Odczuła jeszcze, że on zsu-
nął woal z jej ramion stanowczą, śmiałą rę
ką. Straciła przytomność wsłodkim omdle
niu. Jest w jego władzy, więc niech się dzie
je, co on chce, czego on żąda. Artur po-
rywał ją i siebie w odmęty -rozkosznych
dreszwo“ wwir wściekłej burzy zmysłow

-zmąconych bezpamiętnie. -Miał ją dla
siebie nareszcie, oddaną mu bezwolnie,

poddanczą, oczekującą. Wtulił twarz w jej
piersi, dyszące płomlemem Odgarniał roz
fluszuone włosyz jej czoła i przesuwał u
sla po nimi po jęj rozpalonych policzkach
z szeptem gomum
- Elly moja maleńka, daj mi sama

usta swoje, daj, jedyna... nie drżył, nie lę-
kaj się, nie zatulaj sig yak skrzydłami prze
demną... boś ty już moja, słyszysz?... ale ja
ciebie czczę.. nazbył cię kocham,bxm wy.
korzystał ufność twoją... więc się nic
trwóż...

Wkrótkich momentach w mózgu El.
ży błyskała myśl promienną,jakby juz zna
na. Teraz jest kwiat życia, teraz to piękne

  

  

 

 

   

     

'i poteZne, teraz to już pełna korona roz.
kwitu...

Czuła z przeogromnym szczęściem w
sercu wielką wdzuęcznosc dla Artura za je-
go królewskie panowanie na dsobą, ale czu
ła zarazem, że jemu oprzećby się nie po-
trafiła, że jest zdana całkowicie na jego ła-
skę i że zależytylko od jego woli, |cgo roz.
kazu. Świadomość ta sprawiała jijej bezden-
ną rozkosz, więc tuliła się do niego coraz
namiętniej i coraz dysząc urywa

(Ciąg. dalszy num»)

 

 

Listy do Redakcji

Yonkers, N. Y.

Szanowna Redzkcjo!

Czytając "N ork Herald"
z dnia 29 zauwa-
żylem artykuł p. t. "
Nations has filled to stop big
or little wars". Pismo to bylo
wysłane z paryskiego biura te-
got "Heralda" 28 b. m. i nie pod
pisane przez nikogo. A tyle tam
oszczerstw i wrogiej agitacji
przeciw Polsce, że przychodzi mi
mowoli na myśl, iż ktoś chyba
fabrykuje to wszystko i jest pod
tym wzklędem niewyczerpany.-
Posłuchajmy. Najazd Polski na
Rosję, Litwa straciła Wilno
O pierwszym pisze tak: "Pol.

ska, od początku członek Ligi
Narodów, niezadowolona z wa-
runków wszechówiatowego za-
wieszenia broni, bez przedłuże-
nia swych pretensji tejże Lidze,
wysłała swe wojska wgłąb Ro-
sji, które okupowały ten kraj
"aż" po Kijów. Liga zignorowa-
ła ten postępek, który doprowa-
dził do kontr-inwazji Rosji na
Polskę".
Widać z powyższego, że jesze

cze polakożercy nie wyczerpali
swych oszczerstw na nas rzuca-
nych. Dodać tylko wypada, że
za wydrukowanie powyższego za-
płacono niemieckiemi markami
lub kosztownościamiz cerkwi ro
syjskiej.

Dalej czytamy, że "odwrót ro-
sjan od bram Warszawy, mamy
zawdzięczać "jedynie" francus-
kim generałom i francuskiej a-
municji.

Ano, przecie Francja i Pol.
ska, to prawdziwe kleszcze na
szwabów i bolszewików. Trocki,
pomny na sierpień 1920 roku,
pewnie nie prędko przedsięweż»
mie podobną tamtej, wyprawę.
Szwabi zaś pod bacznem okiem
Francji, też nie mają sposobno-
ści uderzyć na Polskę orężnie,
więc za pomocą propagandy sta-
rają się Jej szkodzić Teraz o
Wilnie.
Wspomniany artykuł mówi

tak: "Liga wezwała rządy obu
państw do załatwienia tej spra-
wy, co też przyrzekły uczynić,
ale w miesiąc potem, gen. Żeli-
gowskiz kilkoma dywizjami za-
jął Wilno. Na apel Litwy, Liga
postanowiła tę sprawę ponownie
rozpatrzeć."

Czyż można w jednoszpalto-
wym artykule umieścić więcej
oszczerstw i kłamstw? Za wy-
jątkiem "Nowego Świata", żad-
ne z pism miejscowych nie zabie-
ra głosu w podobnych razach. Po
co właściwie drukują się te ga
zety? ~

Zamiast sprostować kłamstwo
że nie Moskwa, ale Chrobry był
władcą Kijowa przed wiekami,
to nasze pisma zajmują się wza-
jemnem obrzucaniem błotem. Je
żeli milczeniem będziemy zby-
wać podobne paszkwile, to w koń
cu nie tylko szwaby i moskile
ale cały świat będzie nas po-
niewierał. Brońmy się, a prowa-
dząc walkę umiejętnie i wytrwa-
le, zwyciężymy i pokażemy świa
tu, że "Polska, to wielka rzecz",
a synowie Jej, to godni obywate-
le wolności, o którą walczyli pod
wszystkimi sztandarami świata.

z Stanisław Oltawski,

167 Linden St., Yonkers, N. Y.

RÓŻNE

KREWKI WŁOCH

  

 
 

 

 

 

 

Obraza narodu przez oplucie
pieniądza!

W pewnem południowo- tyrol-
skiem miasteczku wydarzyło sig
przed paru dniami nieporozumie
nie, które omalnie stało się przy»
czyną procesu politycznego i ror
pętania narodowych nienawiści.
Jakiś włoch, przyszedłszy po za»
kupno do sklepu, dał córeczce
gospodarza 10 centów napiwku.
Dziewczynka, zabobonna, jak
wszystkie tyrolki, plungla na mo-
net, co ma według wiel-Leń Iu-

dowych sprowad

pieniądza.. Włoch zrózumiał to

jako zmewnenle państwowości

włoskiej 'i podniósł alarm, Zan-

darmerja uwięziła dziewczynkę i

jej rodzinę,

dla zadośćuczynienia  wywiesić

na wieży kościelnej sztandar

włoski.

6006 k

Według ostatecznych obliczeń

w czasie wyborów do sejmu ło-

tewskiego lista polska w Letga-

ji uzyskała 84 tysiące 170 gło-

sów. WP

zaś gmina musiała |-

 

 

 

Filadelfya

 

i Okolica" |

 

"CZŁOWIEK I MAŁPY, CZYLI

ROMANS ZIEMI"

Niniejszem przypominamy po

lonji fihdelfijakiej, a zwłaszcza
tej części, która taknie wiedzy i
nauki, iż z dniem 22go paździer-
nika b. r. rozpoczął się znowu
bezpłatny sezon odczytowy i wy-
kiadowy z ramienia Polskiego
Uniwersytetu Ludowego, bezpar
tyjnej, czysto oświatowej i je.
dynej tego rodzaju instytucji w
Filadelji.

Odczyty i wykłady, wygłasza-
ne przez specjalnie angatowa-
nych prejegentów, odbywają się
w każdą niedzielę o godzinie 5ej
po południu w sali Domu Pol.
skiego pn. 211 Fairmount Ave.
Wstęp dla słuchaczy i słucha»
czek wolny i bezpłatny.
W tą niedzielę, t. J. 5-go listo-

pada, prelegientem będzie ob. R.
Ząbek i wygłosi odczyt na nie-
zmiernie interesujący temat: -
"Całowiek i małpy, czyli romans
ziemi," Prelegient postara się na
podstawie najnowszych wynie
ków badań naukowych, odpowie-
dzieć między innemi na infry-
gujące oddawna umysły ludz-
kie pytanie, czy człowiek istot-
nie pochodzi od małpy i jaki jest
wzajemny stosunek człowieka -
małp, zwierząt i roślin.

Odczyt rozpocznie się punk»
tualnie o godzinie Gtej po połu-
dniu w Domu Polskim pod wy-
żej oznaczonym adresem.
Rodacy i rodaczki proszeni są

o jak najliczniejszy współudział.
W. Tyl, sekretarz.

W sobotę dnia 4go listopada,-
również w Domu Polskim urzą-
dza Maskowy Bal Tow. Pom, Pol
Czerwonego Krzyża. Gdy przypo-
mniemy sobie ową straszną świa
tową wojnę, wktórej tyle dobre-
go zdziałał Czerwony Krzyż, to
z pewnością każdy poprze ową
humanitarną organizację przez
swe przybycie na Bal Maskowy.

ZAWIADOMIENIE

Posiedzenie Kom. Okr. Z. S. P.
odbędzie się w pierwszą niedzie-
lę miesiąca, t. j. 5 listopada w
Domu Polskim, 211 Fairmount
Ave.
Wobec tego, że jest to mumie

ie przed ą o-
kręgową, pożądanem jest, azeby
zarząd jak i tow. del. w wszy-
stkich oddziałów zeszli się punk.
tualnie o godz. 10tej rano, gdyż
jest wiele spraw ważnych do za-
łatwienia.

K. Narolski, organizator

BACZNOŚC FILADELFJA!
 

« W środę wieczorem zespół
Teatru Polskiego z Nowego Yun
ku pod dyrekcją T. W.

spół przyjeżdza do Filadelji w
środę Moose Auditorium, % :
1312 North Broad St., na wiele
kiej hali.

Będzie to uczta artystyczna dla
Polonji, która powinna wypełnić
salę po brzegi, aby Dyrekcja Tea-
tru nie poniosła strat, gdyż
stawienie tej sztuki pociąga kolo-
salne koszta.

Bilety są do nabycia: w redak»
cjach „Patrjoty", „Gwiazdy" Do-
mu Polskim i w innych polskich
interesach.

 

 

ZAPROSZENIE

Wniedzielę, dnia 5go listopa«
da, 1922 o godzinie 10:30 przed
południem odbędzie się ceremo-
nja ślubu w kościele baptyskim,
923 South Front ulica, Filadel-
fja. -

Ceremonji ślubu dopełni ks.
Antoni A. Czaplik, zaś okolieze
nościowe kazanie wygłosi prof.
L. Adamus, Baptyskiego Semi-
narjum w E. Orange, N. J.
Również wieczorem o godzinie

7:15 przemawiać będzie prof. L.
Adamus.

Wszystkich serdecznie zapra»
szamy.

Wstęp: wolny.

Czemu płaczesz? - jednego py-
tał polak drugi -

Czy teściowa cię gnębi, czy masz
wielkie długi?

Młodyś, więc ci to glupie py-
tanie przebaczę,

Ja jestem urzędnikiem i dlatego
płaczę.
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„WISŁA

poLskAFaBnyKA wes s000.
1 MINERALNYCH

213 Fllmnlflll Ave. Phila Pa

wód sodowych 1 mineralnych do

sklepów 1 cakierni, do towarzystw
na zabawy 1 pikniki, do pawn.

nych domów na wesela, ck

y Itp.

Kto raz spróbował napoji naszego

wyrobu, ten wie że lepszych i

zdrowrzych niędzie nie dostanie

wen m-lon Kon: 2631
Dr, Franciszek Trygar

I'll IICNMOND sr.
Philadtiohia, Pa.

Godziny slina
o

© do b wince
W Niedzielę do 1 po pol. 6 do 3 wicz
 

i W. Ochrymowicza daje drum:
z. rzędu przedsi-meme w Fila
delfji.
Wysławioną zostanie operetka

w 3-ch aktach, która cieszyła się
kolosalnem powodzeniem. „Hra~
bia Luxemburg" wszędziedciąga-
ła tysiące widzów. Operetka la
pieściła tysiące osób swemi cu-
dnemi melodjami.› Dwa tysiące
osób w New Yorku wspomina do
obecnej chwili ten wieczór w
Teatrze Polskim. Ten sam ze.

 

 

 

WYJAZD DO KRAJU
Sprowadzanie krewnych do Ame
rid. Wysyłka pieniędzy. Pełnomo
cnietwa, Kontrakty. Sprawy Note
rjalne, Asekuracja od ogule, także
domy. sklepy meble 1 automoblie:
Kto chce najlepiej kupić lub sprae
m6 dom, farmę, sklep. lub chee

potyczkę na dom: niech się zgłoś
do znanego notazjusz

w. FBYSZTACKIEGO
runu-t::Pa.

Porada Darmo!
   

Bacznmcl
POLSKI TEATR LUDOWY
pod kierownictwem M. Emcewicza

W NIEDZIELĘ, 5-go LISTOPADA, o godz. 8ej wieczór |
W SALI DOMU POLSKIEGO, 211 Fairmount ave.

odegra wspaniałą sztukę w deh Aktach
ZE PŚIEWAMI I TARCAMIpod tytułem:

„MIŁOŚC ZWYCIĘŻA"
czyli PRZEŁ WÓDKĘ

| UWAGA : - Gościnny występ p. Wiktorji Orekiej. Na zakoczeńńię Ma::zur z figura

 

 

FILADELFJA,

TEATR POLSKI,
Z NEWYORKU

SRODA, 8-go LISTOPADA
MOOSE AUDITOR!!!" 1312 N. Broad St., Filadelfja

HRABIA LUXEMBURC ,
peretka w 3ch aktach -*

Udział bierze 24I.“- Początek o godz, Bej Wieczór
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-_ Namy Swiat _›---_-----.-._--- nieco zeOvast sine Sunday
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zamachy i morderstwa, jak to czynić zwy-

kły powyżej wymienione trzy organizacje

jaskiniowców, lecz drogą rozwoju kultury

 

MEMBER A. B. C.
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MAIN OFFICE:

16 UNICN square, New york 8, 1

..Telephone: Stuyressnt 6453.
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TYERDOCHUB

Dzień osiemnastegopaździernika wi-

nien być na zawsze datą pamiątkową wsto-

sunkach dwuch narodów, polskiego i u-

kraińskiego. Dzień to pogrzebu czystego

człowieka, Profesora Teodora Twerdochli-

ba, zabitego przez endekow ukraińskich za

to, że na gruncie prawa stał i sprawę tarć

narodowych w kresowych powiatach ro-

zumem, a nie pałką chciał rozwiązać.

Patrjota ukraiński, a jednocześnie

przyjazny szczerze względem Polski, ro-

zumiał, że po kilkuset-letniej wspólnej h;-

storji i swobodnym przeto ruchu ludności,

oba narody, po przeprowadzeniu sztucz
› nym granic pomiędzyniemi naprzód przez
rozbiory, a polem przez angielskie in-

trygi, nie są wcale wstanie przeprowadzić
lego rozgraniczenia narodowego. Wie-

dział, że na terytorjum dzisiejszym Rzeczy:
pospolitej Polskiej mieszka parę miljo-
nów chłopów ruskich, i wiedział także

że na terytorjum Ukrainy mieszka półto-
ra niżlidna polaków, przeważnie wysóce
wyksziałconych, twórców kultury, -prze-
mysłu, a zwłaszcza postępowego rolnictwa.

Wiedział, że brak własnych urządzeń pań-

stwowych, władzy własnej jest dotkliwszy

. dla polaków pozostałych po drugiej stronie

kordonu, niż dla dopiero budzących sig do

kultury chłopów ukraińskich

:

pod rządem

polskim. Wiedział żaś przedewszystkiem,
że stałe jątrzenie tych spraw wychodzi na
niekorzyść obu narodów, że z zatargów
tych korzysta tylko niemiec, moskal i an-
glik, pierwsi dwaj dążący do wspólnej gra-
nicy rosyjsko-niemieckiej, trzeci w celu za-
garnięcia źródeł naftowych.

Jak uprzednio Potocki, człowiek zre-
szlą nieskończenie niższy pod :względem
wartości społecznej, padł przedewszyst-
kiem ofiarą polskiej narodowej demokra-
cji, która pierwsza rozpoczęła walkę raso-
wą jeszcze za czasów austrjackich, dla ła-
pania ryb w niętnej wodzie. Pamiętamy
przecie, jak na dwa dni przed zTEordowa-

0

 

 

   

 

 

  

  

  

* niem Potockiego przez głupiego (degenera-
ta Siczyńskiego, endeckie „Słow Polskie"
odsądziło namiestnika od polskości i czei>
aby zaraz po śmierci zrobić zeń nieskalane-
go bohatera narodowego. Młodzież uniwer-
sytecka, która tak niedawno przedtem
obrzucita Potockiego zgniłymi jajami, ję-

/ -Ja rzucać kamieniami w okna redakcji pism
ukraińskich i próbowała pogromu. Dzisiej-
sze napady młodzieży uniwersyteckiej w
Warszawie na redakcję Kurjera Poranne
go,-dzisiejsze niszczenie pism innego kie-
runku przez włoskich faszystów, wczoraj»
sza śmierć Twerdochliba, wszystko to są
przejawy nowej międzynarodówki szumo-
win społecznych i kanalji zorganizowanej.
Pefruszewyez, Mussolino, Dmowski są ty-
pami kryminalnymi, wzgardzicielami pra-
wa, potomkami kondotjerów włoskich,
Stadnickich i Zborowskich polskich, Gon-
tówi Zeleźżniaków ukraińskich.

Nad mogiłą Twerdochliba nie było ża-
dnych endeków ani polskich, ani ukrain-

\ skich, Przedstawiciele polskiej prawdziwie
kultury powtórzyli dawne tradycyjne po-
głądy demokracji polskiej. Nowym głosem
było przemówienie chłopa ruskiego, zwo:
lenika "Twerdochlibowej polityki narodo-
wej, kwiat piękny, nad którego rozwojem
winniczuwać uczciwi ludzie do obu naro
dów należący., -_
- „Hasłem obu narodowości winno być
wyigpienie zupełne. przez każdy naród we
własnym. łonie cndectwa, faszyzmu, -czy
też hajdamactwa, tej samej treści pod trze-

ma nazwan

  

 

  

   
  

i po prawa. W oświetlonych ja-
sno ulicach nie potrafi utrzymać sig nozo-
wnik i apasz. Trzeba więc wnieść równe,
stałe światło prawa i kultury -w stosunki
kresowe, po obu stronach granicy. Niechaj
dzień pogrzebu Twerdochliba, osiemnaste-
go października będzie dniem zjazdów
kresowców polskich, ukraińskich, białoru-
skich i litewskich w celu sprawiedliwego i
bezstronnego rozważania zagadnień współ

nego pożycia.

Bronisław. D. Kułakowski.

CHWILI

CYFRY 1 FAKTY
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Dla informacji naszych czytelników, porwoli-

my sobie przytoczyć ze statystycznej broszurki por

sła Diamanda wydanej w Polsce, jeszcze garść in-

teresujących cyfr i faktów.

O długach zagranicznych Polski i o gospodar-

ce ministrów skarbu, w broszurce posta Diamanda

czytamy: & ;
„Długi zagraniczne Polski wynosiły 31go

grudnia 1921 r. 2320,000,000,000 marek (kurs

z września 1922 r.), Wśród długów figurują

koszta wystawienia i utrzymania byłej armji

Hallera 265,753,182 franków. Utrzymanie Pol-
skiego Komitetu Narodowego ło 1,
650,00 franków. ,

Najwięcej zadłużona jest Polska w. Ame-

ryce, mianowicie około 65 proc. Do roku 1919

zaciągał długi w imieniu Polski paryski Ko-

miłet Narodowy w sumię 25,838,370 dolarów.

Niezwykle ciekawe (i jakże smutne!) są

cyfry dotyczące obdłużenia skarbu państwa w

Polskiej Kraj. Kasie Pożyczkowej za rządów

naszych generalnych ministrów skarbu.

-

A
więc p. Englich zastał dług w wysokości 119
miljonów marek, a zostawił 400 miljonów. P.
Karpiński doprowadził dług do 1,825 miljo-
nów marek i to w przeciągu 4 miesięcy swe-
go urzędowania! -Za Bilińskiego dług podsko
czył do 5,575 miljonów. Niezrownany .WIL
Grabski dociągnął do 49,025 miljonów. P:
Steczkowski ,,zaokraglit" diug do 140435 mi-
ljonéw. Zbawca skarbu p. Michalski przy po-
mocy „żelaznej miotły" zmiótł z drukarni pań
stwowej papierków do wysokości 235,000 mi.
Ijonów, która to suma -za ministra Jastrzęb>
skiego do 20 września r. b. dobiega cyfry
314,000 miljonów.

Warto też przytoczyć, ile puszczono w o-
bieg bez pozwolenia sejmu. A więc p. Bilin-
ski, wypuścił na własną rękę 2106 miljonów,
p. Wł. Grabski 7,928 miljonów, p. Steczkow-
ski 9,132 miljonów, p. Michalski 7,669 mi-
Ijonów".
Na wszystkich ambonach w kraju i na wy-

chodźtwie, na wszystkich wiecach i zebraniach
wsteczników; rozlegają się wołania:

„Patrzaj ludu jak gospodarzą „czerwoni" i jak
rujnują państwo polskie!".

Nie wszystek lud słucha. Ale są masy nie-
świadome, które fałszom bezecnym ucho dają i je-
żeli zupełnie nie wierzą, to wątpią. *

Gdyby jednak każdy polak i polka, zamiast
powtarzać. nieraz brednie rozsiewane. przez wro-
gów ludu i państwa polskiego, zastanowili się nad
cyframi i faktami, nie panoszyloby się wstecznic-
two w Polsce. Czerwoni? Ani jeden minister
skarbu polskiego nie należał do lewicy. Sami pra-
wicowcy, oprócz ostatniego Jastrzębskiego, który
do obozu umiarkowanego się zalicza.

Gdzie brak wyrobienia i świadomości, tam
jest obfity żer dla kłamców politycznych i oszu-
stów.

« 60 «
WŁOSI NA EKSPORT

Natychmiast po objęciu rządów w Rzymie prze
wódca faszystów i premjer Mussolini, zaczął kom
omować na temat „umiarkowanej ekspansji".
skarb włoski jest przeraźliwie pusty. Jeże cho-
dzi o ścisłość, to w znacznie gorszej znajduje się
sytuacji niż polski. Polska coraz więcej ma róż-
nych produktów i fabrykatéw na eksport, a Wło-
chy nie mają nie oprócz siarki, śpiewaków i mate.
rjału ludzkiego zdatnego do ciężkiej pracy. -.

~- * O ten ostatni głównie p. Mussoliniemu chodzi.
Emigracja, jąk największa emigracja. A jakby
tak można wysłać z Włoch wszystkich nie - fa-
szystów? *

Tobydopiero był raj.

W każdym razie p. Mussolini nadzwyczaj ory-
ginalnie rządy rozpoczyna. Pomysł ażeby pienię-
dzmi przysyłanemi do Włoch przez emigrantów z
Ameryki podnieść skarb państwa, panować na mo-
rzu Śródziemnem i starożytną potęgę Rzymskie-
go imperjum wskrzesić, zasługuje bezwarunkowo

na opatentowanie, np... w Moskwie.

CZEMU ŁZY RONISZ?
 

Czemu łzy ronisz?... Nie wróci, co było...
Snać tak sądzono, iż od swoich zdala -
życiowa ciebie w świat uniosła fala,
gnana niezmienną przeznaczenia siły, ,

 poto, by serce z żałości się wiło,
by wieniec smutku, co skronie okala,
i żar tęsknoty, co duszę przepala,
stały się męką dla życia niemiłą.

  

Jak cień sig snujesz przez lasy i pola,
po stosach suchych, szeleszczących liści,
które na pastwę rzuciła niédola -

wichrów jesiennych, by najuroczyściej
we wszystkie strony rozwiane zostały -
i nawet grobu pod swym pniem nie miały..

”5le Chybowska.

TAT Sobota, 4-go listopada (SaNowy św ta, pada (Saturday, November 4th)1922
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POSLOWIE WARSZAWY

Pod powyższym tytułem, war
szawskim  „Kurjerze Polskim"
czytamy artykuł, który w wigi-
lję wyborów do Sejmu w Polsce,
czytelnikom „Nowego Świata"
polecamy.

Artykuł w całości brzmi:
„W poprzednich wyborach pra

wiea nacjonalistyczna, występu-
jąca pod pseudonimem Związku
Ludówo:Narodowego, odniosła w
Warszawie nadspodziewany suk
ces, zupełnie niewspółmierny z
wynikami osiągniętemi w res-
cie kraju. Na 16 mandatów zdo-
była 11. Stało się widoczne, że
stolica Polski, mniejsza z jakich
powodów, jest twierdzą nacjo-
nalizmu i nieprędko będzie z rąk
jego uwolniona. Zdawało się, że
posłowie, wybrani z listy Zw. L.
N., uzyskąli trwały bodaj doży-
wotni mixu.
Tymczasem nie upłynęło czte-

rech lat, a wszystko się zmieni
ło: i firma i ludzie. Próźnobyśmy
szukali na liście warszawskiej
prawicy, ukrywającej się obec-
nie pod pseudonimem Chrz. Zw.
Jedności Narodowej, nazwisk do
t ych repr 6
stolicy. Zniknęli bez śladu. Tak
nie odchodzą zwycięzcy. Tak rej
terują przed wyborcami politycy
zdysl ytowani. Postępowanie
posłów, warszawskich w sejmie
ustawodawczym uniemożliwiło
im powtórne ubieganie się o
mandaty w stolicy. Sami więc
siebie zdyskwalifikowali.

Przedewszystkiem dwaj czolo
wi kandydaci - pp. Dmowski i
Paderewski, bez których, zdawa-
ło się przed czterema laty, nie
może obejść się w sejmie, któ-
rzy głównie magnesem" swych
znanych nazwisk przyciągnęli
masy wyborcze - ci dwaj posło-
wie wcale nie wypełniali przyję-
tych na siebie obowiązków.

P. Paderewski pokazywał się
i przemawiał w sejmie póki był
prezydentem ministrów, -na to
nie trzeba było mandatu posel
skiego. W charakterze posła na
sejm - nie wystąpił ani razu.
Po złożeniu obowiązków
ra i delegata do Ligi Narodów,
wyjechał do Ameryki i wszelki
słuch o nim zaginął Podobno
koncertuje za Oceanem, Jak to
się stało, że przez parę lat wol
no mu było nie brać udziału w
pracach sejmowych i dlaczego
nie został pozbawiony mindatu
- jest tajemnicą marszałka sej-

mu.
Drugi leader listy nacjonali-

stycznej w Warszawie, p. Ro-
man Dmowski, nie lepiej wywią-
zął się ze swych obowiązków po-
selskich. Sejm nie usłyszał na-
wet jego głosu. Nigdy żadna ko-
misja nie została zaszczycona je
go obecnością. Kilkakrotnie wi-
dziano go w sejmie, ale tylko w
sali bufetowej. Stali bywalcy za-
pewniają, że raz wziął nawet u-
dział w głosowaniu - chodziło
wtedy o obalenie projektu mo-
nopolu tytuniowego, wniesione
go przez p. ministra Michalskie-
go. Był fo jedyny czyn posel
ski wodza wielkięgo stronnictwa
czołowego reprezentanta stolicy
państwa. W

Inni wybrańcy Warszawy z li-
sty prawicowej, drugorzędni, by
wali w sejmie, przemawiali i gło
sowali, zawsze w myśl rozkazów
partyjnych, chociażby one były
niezgodne z interesem wielkiego
miasta. Doszło do tego, że dla
karności partyjnej poseł ewan-
gelik był przeciwnikiem równe:
uprawnienia wyznań, a posłan-
ka-pedagogiczka odmówiła po-
mocy dzieciom nieślubnym.

Posłuszni wykonawcy woli par
tji przed nią poczuwali się tyl-
ko do odpowiedzialności, lekce-
ważąc zupełnie wyboreg-obywa-
tela, To też ani razu w ciągu
czterech lat postowie prawicowi
Warszawy nie zwołali publiczne-
go zebrania relacyjnego, aby
zdlć' sprawę ze swego potliwo-
wania w sejmie.
C64 driwnego, że dzisiaj nie

śmią po raz wtóry ubiegać się
o mandat. Uniemożliwil się w
Warszawie i albo zupełnie wy-
cofali się z życia parlamentar-
nego, albo też udali się po głosy
winne okolice.

Znalazł się tylko jeden wyją
tek. Ciągłość myśli politycznej
prawicy, łączność ideową dwuch
kadencjireprezentuje p. Gdyk,
jedyny poseł warszawski, pow.
tórnie stający tu do wyborów.
  

 

  

     

 

nich na realnych miejscach -
gwarantujących wstęp do sejmu
osoby świeżo przybyłe do War-
szawy, nie związane z nią żad-
nemi węzłami uczyciowemi, ro-
dzinnemi, osobietemi, nie znają-
ce jej bólów, jej potrzeb, ani
jej ambicji, nie cierpiące z nią
w latach niewoli, nie współwal»
czące w godzinach zmagań się
z wrogiem, nie przeływające
wraz z nią dni tryumfu i rado-
ści. Sq to  odkomenderowani
przez partję funkcjonarjusze-
dziś tu, jutro gdzieindziej, wszy
stko jedno w jakiem mieście, w
jakiem środowisku, w jakiej
dzielnicy - byle zawsze w wier-
nej służbie u partji.

Przybyli do nas panowie Głą-
bińscy czy panna Puzynianka-
tyle akurat mają z Warszawą
związku, co dotychczasowy jej
poseł, p. Dubanowiez. Nikt na-
wet w Warszawie nie wiedział,
że niefortunny referent konsty-
tucji, właśnie Warszawę repre-
zentuje w sejmie, a nie Dubie-
eko, Trembowlę czy inny Czort-
ków. Nikt też się nie spyta, do-
lied to teraz przeniósł się p. Du-

cz po mandat. Wędrowni
posłowie - to swoisty wytwór
naszych stosunków politycznych
Na całym świecie deputowany
przywiązuje się do swego okrę-
gu, a wyborcy do swego przed
stawiciela ; łączą ich węzły wspól
›nych dążeń, ukochań prac. Nasi
posłowie nacjonalistyczni nie cz
ją tej więzi duchowej z ogółem
społeczeństwa; są oni tylko par-
tyjnikami, postusznymi wobec
komitetów i zarządów. Wszyst-
ko im jedno, kto i skąd ich wy-
bierze, byle mieć mandat. Im
mniej ich znają, tem prędzej od
dadzą głosy ciemne tłumy, za-
sugstjonowane demagogicznem
hasłem i gromkim frazesem. -
Dlatego tet Iwowianie poszuku-
ją chętnie mandatu w Warsza-
wie, chociaż z równą racją mo-
gliby kandydować w Obornikach
Żydaczowie czy Smorgoni.

I jeśli kto z nowych kandy-
datów, to chyba tylko generał
Haller, acz Iwowianin, ma pew-
ng zasadę do kandydowania w
naszem mieście. Warszawa pa-
mięta, że on to w dn. 1 grudnia
1916 r. wprowadził w jej mury
poraz pierwszy od stu niemal lat
zastępy zbrojne wojska polskie.
go. Wielki to był dla niego za-
szczyt, ale też i wielki dowód za-
ufania ze strony okupanta, któ-
ry nie dopuścił do stolicy Pol-
ski pierwszej brygady Piłsuds-
kiego. Wiemy, jak wiedzieliśmy
już wtedy, że wróg zawiódł się
na Hallerze nie mniej, niż na
bardziej podejrzewanych |wo-
dzach polskich, ale wówczas -
niestety, nie tylko obcy mieli o
nim takie zdanie. Podzielali je
ci wszyscy, których brakowało
przy powitaniu pierwszych Or-
łów Białych na czapkach piechu-
rów i na proporczykach ulan-
skich. Złorzeczyli oni żołnierzo-
wi polskiemu i jego dowódcy.

Dzisiaj generał Haller firmu-
je ich listę."

Wszelkie komentarze do po-
wyżej przytoczonego artykułu
umiarkowanego pisma, jakim
jest „Kurjer Polski", .są zdaje
się, zbyteczne.

Czytelnikowi J. K. w New Bed
ford. -Korespondencję ze wzglę
du na zmianę okoliczności -
wstrzymaliśmy, chociaż była zło
żona i gotowa do druku.

kk k
Czytelniczce M. O. - 1) O-

biąkaną osobę wogóle bardzo tru
dno przewieść do Polski, ponie-
waż może się nie zgodzić kom-
panja okrętowa. Jeżeli nie jest
widocznie chora, to pod opieką
pewnej osoby, bez żadnych for-
malności można ją zawieść do
rodziców.

2) Na to że dolary giną z li-
stów rady nie ma, z tej pupstej
przyczyny, że za włożone pienią-
dze do registrowanego listu ża-
dna poczta na świecie nie odpo-
wiada. Najlepiej posyłać pienią-
dze za pośrednictwem banku lub
agencji. "

k k k

Czytelnikowi A. S. z Hartford,
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DEAL WITH®SA NATIONAL BANK  

  
T""

|

|

dla załatwiania przekazów

Delanoey & Ludiow Sts.
Broadway & 25th St.
Madison Ave. & 116th Sr.
3817 Third Avenue, Bronx

THE PUBLIC NATIONAL BANK

of New York

s ZASOBY PRZESZŁO $80,000.000.

w mząDzIB STANOWYM 1 miAszowru

Ovarte od 9 rone do 8 wieczóc, x wyjątkiem niedziel i świąt Jegalnych

| JEDEN DOLAR i wyżEJ OTWIERA KONTO OSZCZĘDNOCIOWE

Urzędnicy banku mówią do Was językiem polskim

Nasz Departament cudzoziemski ma wszelkie udogodnienia

części świata, a zwłaszcza do Polski i Litwy,

gdzie utrzymujemy własnych przedstawicieli, |

The Public National Bank

Delancey & Ludlow Sts.

New York

FILJE:

pieniężnych do wszystkich

Pitkin Ave, & Watkins St.
Brooklyn, N. V.

Graham Ave. & Siegel St,
Brooklyn.
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Z BANKIEM NARODOWYM
 

  
 
 

 

WYSYŁAMY
pieniądze do Polskich w Markach i dolarach. Dajemy największy kurs
marek za dolara. Każda przesyłka jest gwarantowana. i
pełnomocnictwa, kontrakty kupna i sprzedaży, a także affidavity na

sprowadzenie krewnych z Polski
Piszcie lub zgłoście się osobiście po wszelkie informacje, które otrzy-

macie bezpłatnie

- THE BELWEDER AGENCY, INC.

359-2nd Ave., pom. 20 i 21 ulicę, New York, N. Y.
TELEFON GRAMERCY 2831

Biuro rostwarte każdego dnia od 9ej rano do 8ej wieczorem, a w nie-
dzielę od 10ej rano do 2e) po południu

abiamy

 
na przypadająca na emigrantów
z Polski wynosi 3 procent od ilo-
ści wychodztwa polskiego w Sta-
nach Zjednoczonych.

2) Specjalnych warunków wy
jazdu z Polski niema. Trzeba o-
trzymać paszport polski i wizę
amerykańską.

3) Wiadomości o stratach roz-
siewają zawodowi Igurze. Po in-
formacje w sprawie Stow. Mech.
zwróćcie się sz. ob. do biura Sto- |
warzyszenia, 224 E. 57ma ul. -
Niezadługo będzie w Hartford
plenipotent Stow. ob. S. Rayza-
cher, więc potrzebne wiadomo-
ści możecie otrzymać z pierwszej
ręki.

Tejeton_ Drydock sise \mienny "/. Tachowa: obsługa.
  eny nik

DR. H. J. KORNBLUH
nad sklepem" United Cigar Stores

e zebów bez bólu.
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MARCIN LABINER
nmz

3 Park Row (.B.) New York
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JOHN J. STANKIEWICz
110 W. 84 Street, Room 900

Tel. Pitsroy 6045. New York.
 

 

    

 

 

22lat-

nie zawiodłem jednego polaka,
który nabył u mnie biżuterje
Przed każdemi świętami opust

procent 25 procent
od wszystkich zamówień

Franciszek Ficek
330 East 72nd St.

New York
_ Telefon: Rhinlander 6280

  
Tal. 2044 W. Passaic

Helena A. Sitkowska
186 Columbumi gan-„ Passat, N. J.

x priktyka oraz skościnn
tam +DISK * Nove.
skim, polskim,

 

 

 

 

NAJWIĘKSZY SKŁAD

~_ PIERZY

L. Chudzik i S. Gałka
144 PASSAIG ST., PASSAIC, Nu.
Posiadamy w naszym składzie ple
fze własnego wyrobu. Pierze na pół
z puchem 15 funt Najlepszego ga-
tunku $1.25 sa funt. Puch czysty
blały $1.76 za funt Puch czysty
Kosi $2.50. - Sprzedajemy rozmai»
te wsypy 1 porkdie. Na żądanie
wysyłamy próbki po całej Amery.
ce, zamówienia wysyłamy Expro
sem. - Piszele do firmy Polskiej,

będziecie uczciwie obsłużeni.

zz NSI ME
Wysalnscy, wysytajcie mskice
iz? Ha "kóz"
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Fo

waxvraororsms raw
$20 Pith Ave, New York
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MEJONY LUDZI UŻYWA TERAZ
Bułgarską Herbatę_ Ta bogata'soczysta warzona z

wie!-„WŁP-wm gorąco przed pó
bienie i chroni od Grypy, Inf e
tigate, ns mane!
wane przez aptekarzy wszędzie.

  

 

, korzeni, kory, liści, roślin i kwiatów,
iem do łóżka pomaga rozłamać zazi

i Zapalenia Płuc. Dobre na zatwardzenie
i. i na choroby wewnętrzne. Sprzeda»

Połądanem jest, by każdy dom miał w zapasie pudełko tej czystej mee
ycznej herbaty do walki -z zimowymi zasiębieniami i innymi chorobami;a

dajcie filiżankę małym dzieciom, by je uchować zdrowo. Jeżeli Waszemu
mptekarzowi akurat zabrakło tej herbaty, to proszę do mnie napisać i ja
am przyślę przez asekurowaną pocztę 1 duże familijne pudełko za $1.25, lub

3 pudełka za $815, al
siden}, sole manufacturer, 400, Mar

 
    

bo 6 pudełek za $5.25. Adres H. H. Von Schlick, Pre-
4 ulABuiLdmz, Pittsburgh, Pa,
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'KOROWIDZ NTERESOW

W BROOKLYNIE

 

 
AKUSZERKI

JADWIGA KOWALSKA|
|  

Dyplomowana Akuszerka188 Wythe hve." 186 Wythe Ave.

APTEKI

Tv: Greepoint 1812,
EDWARDDUNN

"Tx"mi pricks

v saga, 2400.
"»Św.: Nuln-uwalut

A. TYLE
Recepty w y bardzo skra:

wkm 11:52”Na |x|-dm Jekar-
stwa potentowane|1 kontekcja

rodzaju.
1085 Manhattan Ave.

you. Oreen i Freeman ulicę.

 

ARCHITEKT

   
lwWasnkowski

 

zosrawzy {i xvmemwakt

|TL"188

Rosbling

Street

 

   
GUS. OPIOLA

Manufacturer 0gilt:Grade
Tops,Auwmobślo &n;»;m:asRx,-mu

ming an zIvmu-Mmm" «:

BIURA REALNOSCIOWE

______.__————-—
Tdilol deny. loty, formy.
I“m“ o rodaaju. -

lum-ułusuPUBLIC!"

Sprawy bl

sdms- %s & Shedlo
Grand Street {

i
|

|
i
---

I WŁADYSŁAW WOLASSKI
nuno "Amolclow

:

lame «unumwybornonm
- 1 tne

hal ap
fn git

holley.int wklynle 1 ol

$1985.13; st» Greenpoint, Blyn

-

| E.KOVACH
| 206 DRIGGS AVENUE

| rzedaję domy, loty 5
wszelkieno rodzaju.

Notarjusz Publiczny.
Sprawy hipoteczne.

SKŁADY spożyWCZE

54 Grand Street
I MICHAŁ ADAMCZYK

---

PQD UWAGĘ KUPCÓW

W BROOKLYNE!

Staraniem „Nowego Świata" będzie wkrót-

ce zwołane zebranie kupców polskich, którzy

prowadzą grosernie i buczernie. Celem tego ze-

brania będzie przeprowadzenie dyskusji nad

ohm lylulqą handlowa i pummel“: projek-

tu j organizacji kupieckiej.

Ponieważ nie wiemy, jaka pora dnia i który

dzień tygodnia będzie najdogodniejszy dla więk-

szości kupców, przeto prosimy zainteresowanych

o poinformowanie nas, który dzień będzie dla

' nich najdogodniejszy.
wdkodzi int

MALARZE

 

  

   

zm.Jednuy buzioway skień
jerez, onije lake

"Feliks Rybak
204 Green Street
 

ORKIESTRY

Tel. Suit
Jan A. Wapnowski
Stan, T. Roszak

POLSKA SZKOŁA MUZYCZNA.

 

 

Z BROOKLYNA

 

  

tkich polskich sa-
lach, odbyły się w ubiegłą sobo-
tę zabawy taneczne i dlatego pu-
bliczność rozdzieliła się, a fretk-
wencja była wszędzie słabą.
Stosunkowo najwięcej publi-

czności przybyło na bal Zw. M
Polskiej w. połączony z konte-
stem tańców. ›
Sama zabawa, udała się i pu-

bliczność była w zupełnie zado-
woloną, czy jednak będzie tak-
że zadowolonym i kasjer Oddzia-
tu, to nie bardzo pewne, go jak
zawsze, tak i tą razą Oddział sta-
ral sig przedewszystkiem' o za-
dowolenie publiczności, nie oglą

Na wszys

 

 
SKŁADY MUZYCZNE
 się w Greenp

Każdy polski grosernik i buczer powinien

przyjść, gdyż rozchodzi się o jego, a nie naszą

skórę.

Nowy Świat nie ma innego celu prócz słu-

żenia w tym wypadku inicjatywą, pomocą i radą.

 

STAN. GĄSIOROWSKI I
154 N. 9th Street

 
STANISLAW °

192 Driggs Ave.
 

ToiSouth 6605.
ANTONI J. MWANOWSK!
Pierwszorzędny skład groseryjny-
Wiktualy and-lonetel-leniem"

dostawiam do mieszkania bez do-

płaty. - Tour świeży - ceny
skie.

I 716 - sth Ave.

I STANISŁAW GONDEK
 

100 Berry Street

 
FR. MALDRZYKOWSKI

178 Meeker Ave.
 

KONFEKCJE

STEFAN BRZUSTOWICZwsfrów 1 weverve pr.-ny- :
* a“ -- trd Ave.

 

 

 

 

FABRYKI
 

"Tel. 4001 Greenpoint,

Fabryka Wody Sodowej
Najlepenej. jakości. --
telkowanie. - CM MF)!- m-

nyuhuników.
Me ert niskie.

B ACIA'ADAMOWICZ

 
111 Conselyea ulica.
 

 

KRAWCY

"T-
ALEKSANDER ennui“!

Europejski krawiec.
mówienie. Modnie
nie, tarbownole 1

a vel

 
'Wysornle shrine me

Reperscje, 1mm
A. MALCZYNSKI
nor Mettord Ave.
 

 

JAN GORZELANY

I 154 Noman Ave.

  

TOMASZ DEPTUCH

'n'“fl.'.£nf“fla.‘"da".'n"."n’;i.mf

 

TEORIL N....rawiec. mo I
robots univers. was
reperację 1 prazowanie, Po urn-eh

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

SKtAD GRAMOFONOW

najlepszych gatunków, - Wybór

 

172 Wythe Ave.

Fran. Szwarczewski

Polskie 1 num-u,."rekordy.

  

Rekordy "kraj
Gramofony sprzedaję za gotówkę,

lub na spłaty lnndnlon
211 Driggn Ave.

___]

JÓZEF TOMASZEWSKI

Doskonały wybór polskich rekor
dów, oraz rolek do planoli. Gramo
fony różnych typów sprzedaję na
mało miesięczne spłaty. Fortepjany

142 Driggs Ave.

 

Mibo - 80 osieci poiskien ||dając się na wydatki. -,

wanarzie ||-Do tańca przygrywała dosko-
129 h 2.98 ulica. nała muzyka pod kierownictwem

ob. L. T jego członka
nrn?”w Oddziału Z. M. P. a na prawdzi-

Immmn we uznanie zastuzyli sobie pano-
w SIEM gryka,r desse yanwie muzykanci, podczas samego

kontestu tańców.
Do kontestu stanęło kflhdzle

siąt par, a sędziowie tegoż w o-
sobach pp. Korpantego, Ramo-
ckiego i K. Nidzgorskiego przy-
znali nagrody, wspaniałe bukie-
ty kwiatów, następującym pa-
rom: za „Fox-Trot" zdobyła na-
grodę, ogólnie znana w naszej
dzielnicy doskonała, nadzwyczaj
zgrabna tancerka panna Krzy-
żanowska i pan A. Lewandow-
ski, Za pięknie odtańczony Wale
przyznano n a g r o d y państ
wu Jabłońskim i państwu Komo-
rowskim, zaś za „Polkę" pierw-
szą nagrodę przyznano pannie S.
Ziemblickiej i panu J. Serge, o-
raz wyszczególniono Z.
Witkowską i pana A. Holewiń-
skiego.
Wynik kontestu -zadowolił
  
 

. W. WILKANOWSKI
mm:-rudny noryk-m skrzy:

piec ręcznej. rob
Bundu. hurtownie 1 “annual.

.. -- 68 Nassan Ave.

L____}

HURTOWNE jig-v MIĘSNE
 
Te. rasę 2000. ---
ŁUCJAN HORNOWSKI

Wyrób wędlin 1 kiełbas rozmaitych
ustusków, u"również zawsze
.i wieprzowina.
Sprzedaż burtowna i detaliczne.

340 Grańd Street
 

 

KRAKÓW PROVISION co.
FABRYKA wgornł

728 Driggs Ave.
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Tol. Gresop.
A. WOJCICKI

SKŁADY ŻELAZNE

X. GLAZIK
zazBORY AUrowoNIŁOWE

Najlepiej maopstracny sklep telosay

110 szRBY z

SKLEPY RZEŻNICZE

 

 

  

 

 
 

h i p 6 trzeba, że

Oddział Z. M. P. oddając roz-

strzygnięcie pierwszeństwa w rę

ce publiczności, uniknął tem sa-

mem, przykrego puqdzmil o

BROOKL

JUTRO! TimZ NEW

FARSA I

 

 

YNNY!

mss JUTRO!YORKU
O GODZINIE 2:30 POPOŁUDNIU i
DOM NARODOWY, 261 Driggs Ave. A

WODEML

 
w porządku, Muzyka rozprasza
złe myśli, napełnia serca wese.
Jem, dodaje otuchy do pracy -
czyni człowieka szlachetnym, -
przyjacielskim. Wiek 20 dał świ
tu wiele pięknych wynalazków,
między innymi fonograf, który
niemal każda rodzina amerykań-
ska posiada, Weźcie bowiem pod
uwagę. Wsławcie w smutne mie-
szkanie fonograf a wnet rozjaśni
się ono jakoś, przyjemniejszym
się tanie.
Polacy kochają się w muzyce,

bo muzyka nasza piękną jest nad
„ wyraź Z tej przeto przyczyny -
zwracamy uwagę naszych czyle-
ników na ogłoszenie firmy muzy»
cznej pp. Fiusta i Wotnickiego
z Brooklyna, umieszczone w dzi.
siejszym wydaniu. Polecamy ich
poprzeć gorąco,
 

SOUTH BROOKLYN
Wniedzielę o godz. 5 wiecz. w

sali kościoła Św. Krzyża odbę-
dzię się

Wiec" Polityczno-Naukowy
„Czy kobiety polskie powinny

brać czynny udział w polityce a-
merykańskiej" wygłosi ks. Wł
Trzepierczyński.
Wstęp wolny.

L
DR. ANTONI PETRIKO
OENTYSTA - CHIRURG I

 
w -DZISIAJ

K 0 N C E R T i
TOW SPIEWU „DZWON. ›

ZYGMUNTA" i

Koncert odbędzm bię dzisiaj,
dnia 4-go listopada b. r. w sali
Sokoła, 188 Grand St. w Brooke
lynie,

Cześć Pieśni! Cześć! t
meen ons   

   

  

   

    

  

   

Toi-1, Greenpoint 4758.
jr. Ludwik Grycz
126 Eektord BL., Brosklym,
1-4 i -s
w wię" P

Tum—__!
Dit. (WAMKOWSKI

Talton: 'South vos,
Bt, M.Lav/nag“ M, D,

› 204-170 ewer, ”Jilin-u

  

stronniczość w pnyznlwnmu na m-mw‘vgn
gród, praktykowmą zwycmme Wikismabergh.
na balach i masl --==

Obecnie, członkowie Oddziału GIERPIĄGY
Z, M+P. pracują usilnie nad wy- NA SŁABY WZROK
stawieniem sztuki ludowej pod LUB BÓL GŁOWY goorner.-
tytułem "Dla-Świętej Ziemi."

Sztukę tę reżyserują pp. J.
Lewandowski i E. Brachocki, a

  

 

stronę muzyczną prowadzi ogól-
nie znany członek I-go Oddzia- 6 OR. s. “m3. wa Wham
łu, prof. J. Mróz. T§$ Manhattan Ave. anll1"0nsovlmH

Udział w sztuce _ biorą sami "u"" asnun-Anu“-
i Oddzia: - ~ MarlHLAu...,%.

lu, a spiewy solowe p

    

Sane ot
nly outtot
kd muru.]:Mówie po pote?    

   

   

  

 
tak wytrawnym śpiewaczkom -

jak koleżanka M. Mróz i koleżan

ka F. Mazurkiewicz.

Sztuka „Dla Świętej Ziemi"-

jest graną w naszej dzielnicy po

raz pierwszy i ma wszelkie da-

ne, aby mogła zadowolić wyma-

nia każdego.

Śpiew, tańce, humor a przy-

tem głęboka tręść sztuki, zachę-

cają amatorów do pracy nad do-

brem odegraniem tejże.

Pamiętajmy!! że sztuka „Dla

Świętej Ziemi" będzie graną w

niedzielę dnia 12go b. m. w Do-

A. S.

O MUZYCE

Od dawien dawna głoszą leka-

rze, że najlepszym środkiem na

uspokojenie wzburzonych .ner-

Z prawdą tą zaznajomiony jest

świat cały. Czasem lecz rudku

MEDORF OPTICALCo.
Yeptieclt Artin:

  

 

    

 

. Franciszek W, w
ow. biura w Brooklynie

l'm'.
rumu A

**,"-...‘,’f‘"'~vn
1-1 1990, out s mas&.

To ores 1 IRAN  
 

 

 

obuwie,

- JESIEN

Jest porą roku, w której każdy

zaopatruje się w wygodne, trwałe

POTRZEBY WASZE ZASPOKÓJ W ZUPEŁNOŚCI

POLSKA AKCYJNA SPÓŁKA OBUWIA

„BIAŁEGO ORŁA">

IfMANHATTAN AVE.,

  
  

   

  

 

mające przetrwać całą
zimę.

gggsmomr
 

się w muzyce, o   takim jednak okazie zwykło się

umiarkowanych. - Swój do swegol mu Narodowym.
AmnetW: J. BOJARSKI

i see d te Ku uwadze panów krawców! 129 Dupont Street
JÓZEF KACZOROWSKI wm wave : 1, z

175 Eagle Street wmammal-nu.spodnieod
m, uszyta ni 4, w. GAJDEK

I -z SimmlpgdnénSEIIK-Annbuunflel. Wyroby #w “322° s

M. Mietkowski i Ed. Wysocki Tol: Gres : W 181 m Street mdc wow jest muzyka

252 Wythe Ave. Władysław Bieżyński y

| tyce
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JAN PELC
154 Eagle Street

"WIKTOR WAWRZYCKI
286 Java Street

WILLIAM HOCIAK
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276 Wythe Ave.
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ŚL., „':-':: Ave, 1 South11% N.Y. e'

Tel.: South #139. i 1
Z. A. Beck, Kontraktor Ciesielski | Budowlany |

budynkowa robota Roboty cementowe i muraw |
202O2 dane |a tire to ›

do ganków. _W—wmwlnmmn.
| 29% - 9th Are. So. Brooklyn, N. Y. 1
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Kontr'aktor Elektryczny
568 Manhattan Awe. _Brooklyn, N, Y,

   

 

Tel.: Greenpoint 6356,

 

   



  

 

  

 

 

 
--- Kultura

Gdy jabłoń leśną zmcq na. lame przyrody bez opieki ludzi
na glebę od opieką -

cierpkie owoce staną sIę slodkxeml powiększy się wydajność i
użyteczność tego drzewa, a gatunek sig polepszy,

Natura w zupełności spełnia swoje zadanie nbdanqąc drze-
wo organizmem, bardzo akomphkowanym, Owady i wiatr prze-
noszą pył rozrodczy z szypułek i słupków - a drzewo rosnie dzi.
ko„ & owoce gniją pod drzewem.

Podobnie rosną róże dzikie, pełne cierni, krótkotrwale i bez
woni. Dopiero kultura uszlachetnia je. Ręka ludzka oddala
ciernie, przeszczepia gałązki DepszejNróży na różę dziką i po la-
tach przekształca się kwiat dziki w kwiat piękny.

Ziemia wymaga starannej kultury. Nie wolno jej wyczer-
pywać, należy ją obrabiać zawsze w różny sposób. Chłopi dobrze
o tem wiedzą i raz żyto sieją, drugi raz pszenicę, koniczynę, sadzą
kartofle itd., by gleby nie niszczyć. Oprócz tego karmią ziemię
nawozem naturalnym i sztucznym, - jednem słowem prowadzą
systematyczną kulturę ziemi.

Rezultatem kultury w każdym włpulkn jest przedewszyst-
kiem większa użyteczność, lepszy gatunek i zwiększona wydajność.

Człowiek z natury jest rośliną dziką, leśną jabłonią, glebą
martwą.
dobnie jak-kultura drzew, kwiatów i roli.

Proces kultywowania rodzaju ludzkiego odbywa się po-
Sztuki piękne i nauka

oddalają ciernie zabobonów, samolubstwa, bezwzględności. Uświa-
domienie i oświata przenoszą duszę na glebę żyźniejszą, otwierają
i muzem); horyzont, dają lepszy dostęp do światła, pogłębiają
świadomość życia. Podobnie jak gleba wymaga kultury, ciągłego
użyznuma nowym nawozem sztucznym lub naturalnym, tak ludze
kość potrzebuje nowych źródeł pracy i celów pracy nowych idei
i ideałów, musi przejść okres religijnego obłąkania, romantyzmu,

wójen, realizmu itd.
Wszystko w jednym celu.
Dia większej użyteczności, dla podniesienia gatunku i zwięk-

szenia wydajności.
Mierzcie tem stopień Waszej kultury.

Im użyteczniejsi jesteście - im lepsi jesteście, im wydajniej»

szem jest życie Wasze - tem wyższym jest stopieeń Waszej kul~

tury.

Kronika

_

miejscowa

Dzisiaj -Kimla

RUCH OKRĘTÓW

Przybędą do New Yorku:
Sobota: America z Bremen.

Odpłyną z New Yorku:
Sobota: Olympie do Southampton,

Pres. Fillmore do Bremen,
„Rotterdam do Rotterdamu,
Caronia do Liverpoolu,
Lapland do Antwerpii.

"--- DZISIAJ

Bal Ligi Kobiet

thnknńlq Lis Kobiet przygoto-

wały mnóstwo niespodzianek 1 we-

sołą zabawę. Każdy znajdzie sposo-

bność ubawienia się. A będzie miał
czyste sumienie, gdyż bal ten na do-

bre wyjdzie sierotom wileńskim 1 dzie

dom przebywam w internacie tm.

Piłsudskiego we Lwowie.
Wszystkich preyjaciét 1 sympaty-

ków 1 tych, którym dola /polskich
dzieci nie jeest obojętna, serdecznie

zapraszamy.

 

 

BAL
 

W niedzielę 5-go listopada w

Domu Narodowym odbędzie się

Wielki

-

Bal  Złączonych Towa-

rzystw,

-

Wolna Polska i Kółko

Oświaty im, Staszyca. Do tańca

wgrywać je otkiestra p.

Wołyńca. "Początek 'ogodz. 2-j

popołudniu. Na bal Dawnych

Towarzystw wybiera się cała po-

Tonja nowojorska.

 

 

W ważnej sprawie

Pan Halvor Jacobson, główny dyre-

ktor

-

Skandynawsko

-

Amerykańskiej

Linji det się do Europy, celem zba-

daniś stosunków europejskich, Drzy›

ośemcgłównie starać się będzie o bec.

zośtódnie połączenie" Skandynawskiej

Tinji między New Yorklem a Gdań-

skiem. Linke w ton

sposób daje dowód, iż dba o wygody

swotck, pasażerów.

skChciwość ukarana

Siynąca z plękuościaktorka Mande

J., Ceballos, wnlosia skarge 0 odszko
dowanie Altredowi Hendrik.
sówi w wysokości 10,000 dolarów za
kompletne złamanie serca, wskutek

niedotrzymania

-

obietnicy

_

małżeń-
skiej. W sądzie okazało się, to piękna
Cenibsika 8, rosy była "korespondent
x4" w précesach skandalicznych;

-

3

 

nych skandsiów, pani Mende L/Cem
skargę. Chi-n“ u-ballos wycofał

karana.

 

PSZE'C
Tr?”w“!“m.

pm rey,

  

  

Powieść w skróceniu

W Jeste w Bingbampton żył pustel.
nik Cyrus Payne. Młody bo dopiero
14 lat liczący Elmer Washburn por-
nał pustelnika i często go odwiedzał,
jak zwykle w powieściach bywa. Sta-
ruszek opowiadał chłopcu historję z
własnego życia a młodzian wsłuchi.
wał się i marzył, Raz pustelnik poka-
zał mu swój majątek składający się z
2000 dolarów. Odtąd rumiana twarzy
czka .chłopcn -dziwnie _, zadumana
świadczyła o myślach czarnych | nie-
pokoju. Wczoraj do szkoły do której
uczęszczał mały Elmier przyjechal!
dwaj panowie: Podczas pasy zapro-
szono chłopca do kancelarji dyrekto-
ra, a pdnowie opowiadali, że w lesie,
w chatce pustelnika znaleziono zwło-
ki Cyrusa Payne, który w bestjalski
sposób został zamordowany. Po dłu-
sich przestuchach 14 letni Eimer przy
znał się, 1ż zamordował starca i za.
brat jego' pieniędze. Zakopał je w
lesie, Po wskazaniu miejsce 1 wykó.
poniu skarbu Elite a odwieziono do
więsienia. W umo się js.
dno miejsce. Wspołeczeństwie opró-
Amity się dwa miejsca: jedno zabite-
go Payne a drugie młodego Elmera.
W więzieniu zaś niezwykły, bo za
młody, s już zepsuty chłopak maj -
dzie grób w którym spocznie żywy.
Smutna, alo prawdziwa powieść -

w skrócenia.
 

 

V! sądzie

(Humor mlmowoli.
z

 

Józet Greceo pracował we tabryce
sukni Franka Picarella, Greoco .fest
wiochem a Picarello fest włoskim pa
trjotą. Powiądają, że kruk  krukowi
oka nie wykole; sle włoch włochowi
palec zgryzte. Z powodu różnicy za.
patrywati co do wysokości wynagro-
dzenia fabrykant ›Pionzello , uderzył
Grecea a Greceo Picarella 1 tak długo
się .itukii, at Plcarella Grecca .tak
mocnow palec ugryzł, że musiano pa-

jadacza pal-
'u';mm' 6"i.6000 add-rów Aofo-
den palec (Teraz dopiero Greoeo do
wiedział się wiele wart).

Ptaszek w klatce

Okręt „President Adams" miał wła
śnie opuścić port nowojorski, gdy
agenci policyjni zjawili się na po-
kładzie 1 aresztowali niebezpiecznego
ptaszka, niejakiego Franklina Cohena,
który specjalnie z Londynu przyje-
chat 1 w przeciągu dwu dni naciągnął
try bank1 na @umg 22,000. dolarow,
przedstawiając fałszywe listy kredy.
towe. Zrobił swoje 1 wracał do Lloyd
George'a, Traf chciał, to go przyła
pano,
 

/ Poszukiwania --

Jan Zakott z miasta Koło (lenia
Kaliska) poszukuje Aleksandra
ka z New Yorku.

Stefan Hoszewaki u F. Maurits
Gduńsk Broltgasce 80; poszukuje Ja-
na Głobackiego i jago syna Teofila,
rodem z Htybogowe pow. Robatyn.
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JUTRO!

 

NEWA R K, 'N. J.!

TEATR POLSKI

Z NEW YORKU

KRUEGER'S AUDITORIUM

,HRABIA LUXEMBURG _|

Operetka w 3 aktach
Udział bierze 24 osób. - Początek o godz. 8ej wieczór

JUTRO!

 
wynasiewy, senzecAJEY ,

-Lreperwiey, rew
  

m Thiko. ave.
(Pomiędzy ulicami 11 1 19).
Telefon: Stuyvesant €1%.
 
-=-

DROBNE OGŁOSZENIA
  

DOBRA SPOSOBNOŚC
do zarobienia od 100 do 200 dola.
rów miesięcznie. - 9 poko! ume.
 

 

Rycina powyższa przedstawia nowy budynek Standard Banku, in-
stytucji, która powstała 40 lat temu, rozwijając się głównie wśród
społeczeństwa obcojęzycznego, wskutek czego nazwano Standard
Bank "The Gibraltar of the East Side." Jako bank stanowy, Stan-
dard Bank rozwija się znakomicie i należy do pierwszorzędnych

banków popieranych przez cudzoziemców
 

East Side

Pani Lllian Dinner dziś leży w kry
minale, a pan S. Tobek leży w szp.
talu dlatego, żo' dzieci. hałasowały=-
Tobak jest stróżem domu pn. 1928
przy 2 Ave., w którym to domu mie
szka pani Dinner, matka sześciorga
bardzo głodnych dzieci, Tobek gto.

 

1% dzieci.. nie dokończył, gdy Dlnne-
towa chwycita za garnek -gorącego
rosołu 1 oblała Tobaka, Okropny z te-
go kłopot dla obojęs, a dzieci dalej
hałasują. W każdym razie zwracamy
uwagę naszym czytolniczkom, aby w
razie pojedynku z dzianitorem, uni.
katy podobnych kąpieli rosołowych.
Jak już obiewać, to zimną wodę, bo
to mniejsza kara 1 szkoda mała.

JUBILEUSZ GNIAZDA 7-G0
Sokół Gniazdo 7 obchodzić bę.

dzie Jubileusz 30-10 lecia wyda-
jąc koncert i bał w sobotę 11-go
listopada w Domu Narodowym,
19.23 St. Marks PI, w New Yor-
ky, - W koncercie udział wezmą
pierwszorzędne siły.

Kto ma dobry głos i słuch
niech wstępuje do „Echa"!

Kto pragnie ćwiczyć się w śpie-
wie, może to uczynić teraz. Towarzy-
stwo Śpiewa „Echo" przyjmuje no-
wych członków w każdy wtorek ty- |.
godnia o godzinie Sej wieczór w Do-
mu Narodowym, przy Bej ulicy. -
Zgłaszać się można do gospodarzu
Domu Narodowego, a gn wskaże sa-
lę, w której odbywają się lekcje co
wtorku.

ZARZĄD.

NEWARK, N. J.

BACZNOŚC NEWARK, HARRL
SON I OKOLICA

 

Teatr. Polski z Nowego Yorku
przygotowuje dla Polonji w Ne-
warku i okolicy prawdziwą ucz
tę artystyczną. W niedzielę bie-
żącą w pięknej i wielkiej hali,
Krueger's Auditorium przy Bel-
mont Ave., zespół Teatru Polskie-
go wystawi wspaniałą operetkę w
3-ch aktach p. t, „Hrabia Luxem-
burg". Cudowne melodje, boga-
te kostjumy, a nadewszystko wy-
konanię bez zarzutu, składa się
na całość tej sztuki,

Udział w niej przyjmuje 24
osób, pomiędzy nimi: T. Wan-
dyczowa, Z.: Posseltowa, M, Mir.
ska, W. Ochrymowiez, I, Ulatow- 

sit się do pani Dinner z zażaleniem, |-

ski, J. Kallini i inni. Koszt wy-
stawienia tej operetki w Newar-
ku jest kolosalny, lecz Dyrekcja
Teatru ma niezłomne przekona-
nie, iż newarczanie wypełnią salę
po brzegi i nie pozwolą na to,
by Teatr Polski miał deficyt z po
wodu braku poparcia.

Nabożeństwa Polsko - Katglic-
kiego Kościoła odprawiają się w
każdą niedzielę o 10:30 przed po-
łudniem w bundynku przy Wil;Z
sty i Warren ulicy.
Można dojechać z dołu miasta,

tramwajem Orange lub „Jitney".
Market St. Line do uhcy Wilsey.

Z góry miasta, tramwajem: CIF.

ton do Warren lub dojść ulicą

Prince.
W każdą środę o 7:30 wieczór

odczyty naukowe na różne te-

maty.
Wszystkich zapraszam,

Ks. Józef Zielonko.

L (piątek i sob.

JERSEY CY, N. J.

Polski Uniwersytet Ludowy

578 Jersey Ave.

 

W niedzielę dnia 5-go listopa-

da o godz. 6-ej popołudniu wy-

głosi odczyt:

Dr. Adela Kozłowska

p. t „TATRY I SPRAWA JA-

WORZYSSKA"

Odczyt będzie ilustrowany wspa

niałemi, przefroczami widoków z

Polski.
UWAGA: - Dr. A. Kozłowska

jest młodą uczoną polską, nieda-

wno przybyłą z kraju. Rodacy

z Jersey City będą więc mieli nie-

bywałą sposobność usłysze

feratu o bogactwach dalekiej oj-

cryzny.

  

Z sracunkiem,

ZARZĄD.

 

Jetali Was któ okradi, oszukał
lub any-im.ich" macie:;

DETEKTYW
który zalatwi sprawy po cr
wumJ—W'

  
 
 

+ WIELK

wnowe

Zł.Tow. „Wolna Polsh"Kołko Ohmtyim. Staszyca

WNIEDZIELĘ, 5-go LISTOPADA, o godz. 2¢j popoł.
przy BeéynL, w New Yorku
zw. woŁYRCA >

BILET: 35 CENTÓW OD 089817

I B AL

A
  

na sprzedaż. Cona $460.
drugie piętro.

83 - 3rd Ave., New York.
  

MĘŻCZYZN
DO ROBIENIA KIEŁBAS

potrzeba, doświadczonych
"stuffers" stała praca,

dobra zapłata
ARMOUR & CO.
17th & Cole Sts.

Y Jersey City
(im)mics

Inlemydo Sprzedania
usiness Opportunities)

WŁASNY DOM
da wam wiezależność.

Kupcie: tte 1 na „u,!
dom.
Nikt jeszcze nie stracil na 90--
detanie wteniege done.

 
Praca dla Kobiet
(Help wanted: Female)

DZIEWCZĄT

POWYŻEJ 16 LAT

potrzeba do roboty

w ,,sausage i sliced bacon"

oddziałach *,

stała praca, dobra zapłata

ARMOUR & CO.

 

17th & Cole Sts.

Jersey City
G

DZIEWCZYNY mówiącej po anęteleku
do ogólnej domowej roboty, mała ro-

dina. Mrown, 560 West 190. an

peices, do leke) rebetr
"Where IOTb" Remigh

POTRZEBA koflety do lekkle) domowe}
pracy, 3 dorosie osoby. 189 Ave. A

Clty 66

PeEmonaT settee do
we tabryce, dobra zapiat 8 wi:

J. Brooks Co. PWS
North 1300 Bu." Newari, i. 3. an

INTELIGENTNA panna obe-

zmana z rutyną bxumwn. znu-

i?
polski znudzne stałą pandę

administracji Nowego świata.

   

m

Praca dla Mężczyzn
(Help wanted: Male)

MĘŻCZYZNdopracypray drzewie.
706 E. 11th St.

POTRZEBA

  

   

15 GROSERNI dobrze pro-

sperujące w polskiej sek-

cji tanio i na dogodnych wa

runkach. Wiadomości Ga-

wliński & Co., 426 East 16th

Street. (tin)

NA BPRZEDA® gramofon | klarnet. 127
W. 0th Btrest, Inze pietro na prawo

od tylu. 6
GROSIERNIA 1 lunch room do sprzedania
w dobrej dzielnie, pomiędzy polat

. tro:
ktyn, W. Y. don
GROSERNIA T dellkateren na. rprzeda

iv polncls) dateinicr, an Funknn at,
Greenpoint, Broo j
craan, ounty 1stattonery sidep
oWDuu-

  

 

 
vo HPRZ‘IDANIA 8 akrów, € pokojowy
dom, ieomni, owoce, (orne ole

kur. hm.tanióści. v. 56 Schuer«
Sis AT SH Ramin. a. 1 (0
DO SPRZEDANIA Stationery, candy, ci-

powod
oARowie "sf. Tore,"olo:

12 BUCZERNI, dobrze prospe-
rujących w różnych dzielni.

cach w New Yorku tanio i na
dogodnych wnrunkuh do apne<
dania. Wi G ki
& Co., 426 East 16th St., New
„York City. (tins)

NADZWYCZAJNA Na spree
dnt bucsernle m dabrel,oer; Cbrot

11.200 do 11300 Co
Hepa: miedsy 7 a %
te. 166
kiyn, ground floor, pr (6)

BACZNOŚć RODACY! Do sprzedania
w dobrej dzielnicy w Greenpolmt,

Brooklyn 1 okolicy, pomiędzy Polona
1 bardzo tanio: Candy store, Buczer
nia; Głosenia i Dolikatesen, Piekar
nie, Billu Krawiecki, zakład Szewski
Dry goods store; Salon ltd. jako tet
w dobrem polotentu Loty 1 Farmy.-
Niepłaćcie tak wysokich rentów bo ja
sprzedaję domy, na 2;3;4;5;8;8 famk

    

a strona,

 

  

 

 

 

BLACHARZA

potrzeba, musi. być dofwiaderony

pray robocie na . tine chandelier"

Caldwell, 36 W. 15 St.

Co

 

ROBOTNIKOW w 'COAL YARD'
DOBRA PŁACA, STAŁA PRACA.
ZGŁOSZENIA &AŁY Tvczień.
WYOMING VALLEY COAL CO,,
1131 GRAND ST., ALBO 163-6th
8T, BROOKLYN, N. Y. (Gm)

- ROBOTNIKOW

do fabryki pakowania,

 

mat-nil. xowaje, kttry lit; na male wplaty 1 wygof as splaty
5:33:52; W. Wolański. Real Estas 111 De

Highway & Jazobes pont St. Greenpoint, Brookh n N. Y.
Ave. naprzeciw Fora te-
bryki. im) (“cf-inflow” 1 cigar sklep do spree-

wod .POTRZEBA ,hr.-l mchu i MnJka. rm ']deve. Cllyom Tat“(Tm
Bunnyal Foundry. &

Stillman Ave. Loni Island City (Imi hm"? Kl Wm" lawka? - IS!

”mily-kp; laki!.” M00,.:" zm).-' Ka SP " z,«r r. oung . z mia; lease
ave. Broo ® "hie NA Pandatt "To}

POTRZEBA robotników dn robo na BUCZERNIA do sprzedania intniejąca
Cent . R. Owadzieścia lat, pomiędzy polskę ko-

foudą:Huron.asBome onie: corer 16, na. grorernię lub wy-
Tas| pb ator wlewt

wodu: niepswnego_ zdrowi
na land Zgłoszenia do: 669 3-cin
e roo ›»

7»przedania.
- ith BL, Jersey City. 06)

LACKrom do perzedanie. z produ
7 stath Ave.. New York

ot." 1)

POCzERKI

 

 

TA na mrzedaś w powcdu

jeee proj
rent (ani

(sb. base

ealności do Sprzedania

(Real Estate for Sale)

190 AKROWA ILELZNA FARMA, 4
mill do szkoły, 1 s
pokojowy dom .. 1 byk, z

nl! mmm:"urzędu: 1. maszynerja,

fan's Title, an modnie
qr

 

   

 

    

 

 

  

Do wyładowywania okręt-w
itd.

wise na
 

WIECZOREKI

DZISIAJ!

   

 

Oddział „Pod Jeden slu-au" No. 32 Zw. Soc. Pol.
Dnia 4:g0o LISTOPADA -, DZISIAJ!

WwmmmFORUM,227 E. 84 St.,New"York City

Wstęp z #'M?”WIELCEunoznmcogh“hm"

FAMILUNY

kaolo lokomotywy „Crane"
", "Riveting Gang."

Dobn płaca.
Niems nieporozumień roboty.

Zobaczyć M. Edwards

SUBMARINE BOAT CORP.
NEWARK BAY SHIP YARDS

NEWARKN. 1.
 

 

 

OPERATORA to w.
czarch "

który sna. akiadanio
hie tych. maleje. m coms
gprige Corn, ias - inn S Brood y

stała praca 12 8. 27 ul. New York, poj 104. Zgło-
"AMI MlyCIREM Tmg Wieczor --

dobra zapłata E *-
® obra lwl

16 Ilkle‘ kn
a tumA Wnum: NOW Jane

ARMOUR & co. _|& tn dopedu L budynkow 15Bulkbyflll $ dnl, -
wszetka. najlepsza moszyperje, mebie, na

yw
17th-& Cole Sts. baa Kbee knees, Brooke

Tel. 106
z

(:l'y UWAGA RODAKÓW
Ju”, Uważajcie rodacy, kiedy kuvulecle tar-

(Om) my. neję Was dużo oszuk soree-
___nge :. e I'llkflrlg „.th.ze. do'm Ilg), nto
w 1 iearoi ole. w, kon ury wszystkie
ZTRWokiX

Worle, (200 gorki. "druga farna he'" € tnie don "met motos [F iga "hickkry. Intmerace"19 606, 11206
POTRERRA nemeenixonna"pherat |goto Fosten. wilsanie-Devoe Bt, Brooklyn, (Ill) on.,"klo. «-(

do ułyckuw go: ja dobre choice
I'll!mourn-h man: Ba- na Interes: 3a kojetani rent

Rink tii os Rrev idethwo di) |rokiem % 108-500 Eli W" 00

ar zYnl to roboty w piekarni, do- |*GROSERNIA | delikateroo na IW
"nie potrzeba. |-wpolskiej dzielnie: z. powodo natt

741mm- [M:—ht Avenue molt fi. mum #6)

- Huh. korzysto "nV-l 1. L DRM

ROBOTNIKOW („mapastel r
100 MĘŻCZYZN POTRZEDA @)

MAŁĄ FARMA w to Tal d.ll
NATYCHMIAST taaw..:::”:Meccan.Koń, 3 śwmable, budynki domm « pol ko

huh Paul Kutyński, 255 AvenueB New
(t)

ma
FARMA #8 akrów, dom 10 !,
INNA

zanie«nwTemorski:

 

Nie odkladam - Jeżeli nie ma-
cie

SZEN w „NOWYM ŚWIECIE". 1
 

 

GAWLINSKI & COMPANY
POLECAIĄ

d pien «
Ouse BLpistrony drewnlany dom :

   w lx « Hada
kilku 34500 za wszystko. Pale!" gotówki.
PRĘDKIE DNA.-ANI! PornzesNE.

Murowany 5-cio In:-aw budynek, w
New. Yorku, 1 wiagęi ator.

t Him Gata Toke: codell fics
$1300. Dllllljell szybko.

$1000 - kupi dwupiętrowy dre-

wniany dom 8 pokoi w Bronx,

ładna sekcja. Cena tylko $4900.

$1200 - kupi 3 piętrowy drew-

niany ze sklepem na Brook Ave.

w Bronx. Cena tylko $7900.

$1500 - kupi cztero piętrowy,

8 familijny murowany na 54-ej

ulicy. Cena $12,000. W
Dom murowany z fame sklep,na 4

 

  

 

Avenue w Brooklyi na 3
„Pom. 6 familliny"W

Ave w. Brooklynie. Cena. 511,00.
Enonrato!

m muroowany 5 temlliiny, jeden
ki sklep, rent roczny $4600. Cona 422.000.

Gotówka. 11900
7. pokoowy: dom,

 

hdiT hark,ConnShain.
Can oo
To akréw przy State Road, indy t poo:
jowy dom za restath bo-

; In
krów: 2
ie od «zkót, miasta, tabryk i kolel. Cena
11.200 Gorówki: 31.5

  

Wiele innych farm od 2 do 390 akrów
zabudowaniami i lowentarzem w po-

%g 1 kolet do
ych warune

 

krawieckich | t, d. w New Yorku,

 

Real Estate Brol
428 East 16 St, New York City

am
 

160 wirów. dom 10 pootbudynki h 'riew

  
Jezeli szukacie pracy?

mieszkać tam, gdzie pracy
dostać możecie.

#50. wpłaty, a $9 miesięcznie uczyni
as właścicielem własnego domu

z ją akra ziemi (10 miastowych lo:
w mwmmym przemysłowem mieś.

Now Jersey.
Po lnlormlcje zgłosić się listownie,

lub osobiście do:
New Brunswick Farms Co,

com 311
206 Croadway, cor. Fulton St. N. Y.

  eas tie
whole,kolamio dulano

bil-ko - Cee11500-250th

208 East Branny. Now York City
4 lat a

Poszuki

(Information Wanted)

STARSZĄ komu. Dunk“)w.
a “In“

biicle in (hans"u"
miś Awe.UL9W”"?-

 

wię kije
nalej, Todainie, paahmmm”, PR;

forint
In"porn, oo 1.t
cacywrogie dn, mugs murs
s m.": Aoa- a
Sern: 181 Spruce Sl, Newark,NJ.HJ)
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Pokoje do Wynajęcia
Rooms to let)

E
P 53m?Tapietro

rece, wodnlaw mum.
al

POKÓJ umeulowany z
Ts tech noinumw.:thdome. its akord St.

da 
DQ WYNAJĘCIA pokoie .PovProwpect Ave. ronu, drugie m.
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tine te Track bildoanhor

wcząt z wiktem lub bez. Gert
ng, tyn,Ago de Broo
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